
 UFSM
CNPJ: 95.591.764/0001-05 

Obra
Reforma do Restaurante do CE

 1 SERVIÇOS INICIAIS 43.716,82

 1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  90776 SINAPI ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 51,01 51,01

Composição 
Auxiliar

 88237 SINAPI EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA H 0,0500000 0,0000000 1,42 0,07

Composição 
Auxiliar

 95401 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,79 0,79

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,01 1,01

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,04 0,04

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,0000000 1,40 1,40

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,34 1,34

Insumo  00004083 SINAPI ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 46,36 46,36

MO sem LS => 47,15 LS => 0,00 MO com LS => 47,15

Valor do BDI 
=>

12,75 63,76

Quant. => 320,00 Preço Total => 20.403,20

 1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  90777 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 1,0000000 102,59 102,59

Composição 
Auxiliar

 88237 SINAPI EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA H 0,0500000 0,0000000 1,42 0,07

Composição 
Auxiliar

 95402 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 1,18 1,18

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,04 0,04

Insumo  00002706 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 99,96 99,96

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,34 1,34

MO sem LS => 101,14 LS => 0,00 MO com LS => 101,14

Valor do BDI 
=>

25,64 128,23

Quant. => 48,00 Preço Total => 6.155,04

 1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Mão de Obra

Material

Tipo

Bancos B.D.I. Encargos Sociais
SINAPI - 06/2024 - Rio Grande do 
Sul
SBC - 07/2024 - Rio Grande do 
Sul
SICRO3 - 04/2024 - Rio Grande do 
Sul

Padrão - 25,0% Desonerado: 0,00%

Planilha Orçamentária Analítica

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra
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Composição  100309 SINAPI TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 1,0000000 35,34 35,34

Composição 
Auxiliar

 100299 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,0000000 0,61 0,61

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 1,34 1,34

Insumo  00040943 SINAPI TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO (HORISTA) H 1,0000000 0,0000000 32,50 32,50

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,0000000 0,04 0,04

Insumo  00043482 SINAPI EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,79 0,79

Insumo  00043458 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,0000000 0,06 0,06

MO sem LS => 33,11 LS => 0,00 MO com LS => 33,11

Valor do BDI 
=>

8,83 44,17

Quant. => 32,00 Preço Total => 1.413,44

 1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  98458 SINAPI TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018 m² 1,0000000 88,38 88,38

Composição 
Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2042000 0,0000000 21,17 4,32

Composição 
Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6127000 0,0000000 23,91 14,64

Composição 
Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 
5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,0044000 0,0000000 38,17 0,16

Composição 
Auxiliar

 94974 SINAPI CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA 
MÉDIA/ BRITA 1)  - PREPARO MANUAL. AF_07/2016

m³ 0,0015000 0,0000000 519,20 0,77

Composição 
Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 
5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,0191000 0,0000000 35,35 0,67

Insumo  00005061 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10) KG 0,0428000 0,0000000 13,79 0,59

Insumo  00003992 SINAPI TABUA APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, 
ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO

M 1,6923000 0,0000000 18,44 31,20

Insumo  00004433 SINAPI CAIBRO NAO APARELHADO *6 X 6* CM, EM 
MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 
REGIAO - BRUTA

M 1,2273000 0,0000000 15,54 19,07

Insumo  00001350 SINAPI CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE 
CONCRETO, DE *2,2 X 1,1* M, E = 10 MM

UN 0,4339000 0,0000000 39,10 16,96

MO sem LS => 15,04 LS => 0,00 MO com LS => 15,04

Valor do BDI 
=>

22,09 110,47

Quant. => 65,00 Preço Total => 7.180,55

 1.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Tipo

CANT - CANTEIRO DE OBRAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Material

Material

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material
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Composição  012158 SBC ALUGUEL MENSAL CONTAINER-ALMOXARIFADO-6,0x2,4m MES 1,0000000 1.425,00 1.425,00

Insumo  010075 SBC ALUGUEL MENSAL CONTAINER ESCRITORIO 6,0x2,3m COM SANITARIO MES 1,0000000 0,0000000 1.425,00 1.425,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 
=>

356,25 1.781,25

Quant. => 4,00 Preço Total => 7.125,00

 1.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  210002 SBC DESMONTAGEM E REMOCAO DE CONTEINERS EM OBRAS UN 1,0000000 460,05 460,05

Composição 
Auxiliar

 88284 SINAPI MOTORISTA DE VEIÍCULO LEVE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,0240000 0,0000000 20,97 42,44

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 8,0960000 0,0000000 20,16 163,21

Insumo  032462 SBC CAMINHAO GUINDAUTO FORD F12000 8tn 130CV H 2,0000000 0,0000000 127,20 254,40

MO sem LS => 150,05 LS => 0,00 MO com LS => 150,05

Valor do BDI 
=>

115,01 575,06

Quant. => 1,00 Preço Total => 575,06

 1.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  FMR 01.001 Próprio CÓPIAS E DESPESAS LEGAIS UNID 1,0000000 387,20 387,20

Composição 
Auxiliar

 200353 SIURB SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL SULFITE, TAMANHO A0, COLORIDA UN 20,0000000 0,0000000 19,31 386,20

Insumo  FMR 01.001 Próprio ART DE EXECUÇÃO PPCI PREDIO26 UNID 1,0000000 0,0000000 1,00 1,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 
=>

96,80 484,00

Quant. => 1,00 Preço Total => 484,00

 1.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  103689 SINAPI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA 
GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS

m² 1,0000000 304,43 304,43

Composição 
Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3729000 0,0000000 23,91 8,91

Composição 
Auxiliar

 102234 SINAPI PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 m² 0,5000000 0,0000000 22,67 11,33

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,1186000 0,0000000 20,16 22,55

Insumo  00004509 SINAPI SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 
BRUTA

M 3,2083000 0,0000000 3,48 11,16

Insumo  00005065 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17) KG 0,0113000 0,0000000 26,68 0,30Material

Tipo

LIMPEZA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Tipo

SERP - SERVIÇOS 
PRELIMINARES
Edificações

Taxas

Tipo

PAVI - PAVIMENTAÇÃO

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

INSTALACOES PROVISORIAS

Material
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Insumo  00004813 SINAPI PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 
22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)

m² 1,0000000 0,0000000 250,00 250,00

Insumo  00005069 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0132000 0,0000000 14,30 0,18

MO sem LS => 26,70 LS => 0,00 MO com LS => 26,70

Valor do BDI 
=>

76,10 380,53

Quant. => 1,00 Preço Total => 380,53

 2 DEMOLIÇÕES/REMOÇÕES 19.354,22

 2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  97622 SINAPI DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, 
SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

m³ 1,0000000 52,77 52,77

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,1957000 0,0000000 20,16 44,26

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3541000 0,0000000 24,05 8,51

MO sem LS => 37,67 LS => 0,00 MO com LS => 37,67

Valor do BDI 
=>

13,19 65,96

Quant. => 70,00 Preço Total => 4.617,20

 2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  13.50.002 FDE DEMOLIÇAO PISO GRANILITE, LADRILHO HIDRAULICO, CERAMICO, 
CACOS, INCLUSIVE BASE

m² 1,0000000 24,18 24,18

Insumo  1.01.46 FDE SERVENTE H 1,4000000 0,0000000 15,40 21,56

Insumo  1.01.39 FDE PEDREIRO H 0,1400000 0,0000000 18,72 2,62

MO sem LS => 24,18 LS => 0,00 MO com LS => 24,18

Valor do BDI 
=>

6,04 30,22

Quant. => 115,00 Preço Total => 3.475,30

 2.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  104790 SINAPI DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA 
COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

m³ 1,0000000 124,19 124,19

Composição 
Auxiliar

 5795 SINAPI MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM 
SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF_07/2016

CHP 1,1370000 0,0000000 34,69 39,44

Composição 
Auxiliar

 90964 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 89 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE 
TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 20 CV - CHP DIURNO. 
AF_06/2015

CHP 1,1370000 0,0000000 33,59 38,19

Composição 
Auxiliar

 5952 SINAPI MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM 
SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF_07/2016

CHI 0,8695000 0,0000000 32,28 28,06

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Material

Tipo

SERP - SERVIÇOS 
PRELIMINARES
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

Demolicoes

Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo

SERP - SERVIÇOS 
PRELIMINARES
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Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4479000 0,0000000 20,16 9,02

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0722000 0,0000000 24,05 1,73

Composição 
Auxiliar

 90965 SINAPI COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 89 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE 
TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 20 CV - CHI DIURNO. 
AF_06/2015

CHI 0,8695000 0,0000000 8,92 7,75

MO sem LS => 57,24 LS => 0,00 MO com LS => 57,24

Valor do BDI 
=>

31,04 155,23

Quant. => 35,00 Preço Total => 5.433,05

 2.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  12.50.002 FDE DEMOLIÇÃO DE REVEST DE AZULEJOS, PASTILHAS E LADRILHOS INCL 
ARG ASSENTAMENTO

m² 1,0000000 12,95 12,95

Insumo  1.01.39 FDE PEDREIRO H 0,0750000 0,0000000 18,72 1,40

Insumo  1.01.46 FDE SERVENTE H 0,7500000 0,0000000 15,40 11,55

MO sem LS => 12,95 LS => 0,00 MO com LS => 12,95

Valor do BDI 
=>

3,23 16,18

Quant. => 68,00 Preço Total => 1.100,24

 2.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  97663 SINAPI REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. 
AF_09/2023

UN 1,0000000 11,52 11,52

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3448000 0,0000000 20,16 6,95

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,1755000 0,0000000 26,08 4,57

MO sem LS => 8,43 LS => 0,00 MO com LS => 8,43

Valor do BDI 
=>

2,88 14,40

Quant. => 2,00 Preço Total => 28,80

 2.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  97644 SINAPI REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. 
AF_09/2023

m² 1,0000000 8,36 8,36

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2582000 0,0000000 20,16 5,20

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1315000 0,0000000 24,05 3,16

MO sem LS => 6,05 LS => 0,00 MO com LS => 6,05

Valor do BDI 
=>

2,09 10,45

Tipo

SERP - SERVIÇOS 
PRELIMINARES
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo

Demolicoes

Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo

SERP - SERVIÇOS 
PRELIMINARES
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Quant. => 7,00 Preço Total => 73,15

 2.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  97662 SINAPI REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE 
FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

M 1,0000000 0,46 0,46

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0140000 0,0000000 20,16 0,28

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,0071000 0,0000000 26,08 0,18

MO sem LS => 0,33 LS => 0,00 MO com LS => 0,33

Valor do BDI 
=>

0,11 0,57

Quant. => 10,00 Preço Total => 5,70

 2.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  93358 SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 
1,30 M. AF_02/2021

m³ 1,0000000 79,75 79,75

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,9560000 0,0000000 20,16 79,75

MO sem LS => 56,33 LS => 0,00 MO com LS => 56,33

Valor do BDI 
=>

19,93 99,68

Quant. => 10,00 Preço Total => 996,80

 2.9 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  97083 SINAPI COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO 
DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A 
PERCUSSÃO. AF_09/2021

m² 1,0000000 3,04 3,04

Composição 
Auxiliar

 95265 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 
GASOLINA, POTÊNCIA 3 CV - CHI DIURNO. AF_09/2016

CHI 0,0420000 0,0000000 1,06 0,04

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0450000 0,0000000 24,05 1,08

Composição 
Auxiliar

 95264 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 
GASOLINA, POTÊNCIA 3 CV - CHP DIURNO. AF_09/2016

CHP 0,0250000 0,0000000 5,42 0,13

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0890000 0,0000000 20,16 1,79

MO sem LS => 2,07 LS => 0,00 MO com LS => 2,07

Valor do BDI 
=>

0,76 3,80

Quant. => 35,00 Preço Total => 133,00

 2.10 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

Tipo

SERP - SERVIÇOS 
PRELIMINARES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
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Composição  030105 AGETOP 
CIVIL

TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA  INCLUSO A 
CARGA MANUAL

m³ 1,0000000 92,38 92,38

Insumo  2691 AGETOP 
CIVIL

TRANSPORTE DE ENTULHO EM CACAMBA ESTACIONARIA m³ 1,0000000 0,0000000 84,55 84,55

Insumo  0005 AGETOP 
CIVIL

SERVENTE H 0,6500000 0,0000000 12,06 7,83

MO sem LS => 7,83 LS => 0,00 MO com LS => 7,83

Valor do BDI 
=>

23,09 115,47

Quant. => 20,00 Preço Total => 2.309,40

 2.11 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  4942 ORSE Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento Rev. 01 - 
03/2022

m² 1,0000000 19,67 19,67

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,5000000 3,69 1,84

Insumo 00004750/SIN
API

ORSE Pedreiro (horista) h 0,5000000 18,21 9,10

Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 0,5000000 13,65 6,82

Composição 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,5000000 3,83 1,91

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 12895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)
UN 0,0006000 17,26 0,04

Insumo 10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0001000 15,40 0,01

Insumo 11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0002000 18,75 0,03

Insumo 4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0002500 10,80 0,02

Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 0,5000000 13,65 6,82

Insumo 10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,15

Insumo 4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0001500 18,58 0,00

Insumo 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 6,75

Insumo 4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0002000 18,80 0,03

Insumo 10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0001000 40,80 0,03

Insumo 11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0001000 13,52 0,01

Insumo 1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,35 0,02

Insumo 11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000500 28,00 0,01

Insumo 11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0003500 10,22 0,03

Tipo
Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

301

Material

Mão de Obra

Tipo

Demolições / Remoções

Tipo
Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE
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Insumo 10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 2,41

Insumo 11247 ORSE Serra mármore un 0,0000500 327,80 0,13

Insumo 12894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 
(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0002000 22,43 0,02

Insumo 10790 ORSE Prumo de face un 0,0000500 25,95 0,01

Insumo 2378 ORSE Vale transporte un 0,0797500 4,50 1,45

Insumo 10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 4,05

Insumo 10788 ORSE Pá quadrada un 0,0001000 36,90 0,00

Insumo 10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,56

Insumo 4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000500 31,50 0,00

Insumo 2711 SINAPI CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA UN 0,0001000 229,00 0,02

Insumo 12892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0023000 15,53 0,16

Insumo 12893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 
ACOLCHOADO

PAR 0,0008000 82,84 0,31

Insumo 10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,10

Insumo 11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0003500 11,60 0,03

Insumo 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,26

Insumo 00004750/SIN
API

ORSE Pedreiro (horista) h 0,5000000 18,21 9,10

Insumo 941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 190,35 1,35

MO sem LS => 15,92 LS => 0,00 MO com LS => 15,92
Valor do BDI => 4,91 24,58

Quant. => 1,70 Preço Total => 41,78

 2.12 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  03.04.040 CPOS/CDH
U

DEMOLIÇÃO MANUAL DE RODAPÉ, SOLEIRA OU PEITORIL, EM MATERIAL 
CERÂMICO E/OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUINDO A BASE

m 1,0000000 2,78 2,78

Insumo  
B.01.000.0101

CPOS/CDH
U

SERVENTE h 0,1500000 0,0000000 18,57 2,78

MO sem LS => 2,78 LS => 0,00 MO com LS => 2,78

Valor do BDI 
=>

0,69 3,47

Quant. => 41,50 Preço Total => 144,00

 2.13 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  03.03.040 CPOS/CDH
U

DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO EM MASSA DE PAREDE OU 
TETO

m² 1,0000000 5,57 5,57

Insumo  
B.01.000.0101

CPOS/CDH
U

SERVENTE h 0,3000000 0,0000000 18,57 5,57

3,04

Mão de Obra

Tipo

3,03

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Serviços

Material
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MO sem LS => 5,57 LS => 0,00 MO com LS => 5,57

Valor do BDI 
=>

1,39 6,96

Quant. => 125,00 Preço Total => 870,00

 2.14 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  102191 SINAPI REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE 
ALUMÍNIO OU PVC. AF_01/2021

m² 1,0000000 20,13 20,13

Composição 
Auxiliar

 88325 SINAPI VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4870000 0,0000000 21,74 10,58

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4740000 0,0000000 20,16 9,55

MO sem LS => 14,44 LS => 0,00 MO com LS => 14,44

Valor do BDI 
=>

5,03 25,16

Quant. => 5,00 Preço Total => 125,80

 3 INFRAESTRUTURA 6.923,36

 3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  101174 SINAPI ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO 
MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. 
AF_05/2020

M 1,0000000 81,42 81,42

Composição 
Auxiliar

 94970 SINAPI CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 
1)  - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016

m³ 0,0620000 0,0000000 479,58 29,73

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,9980000 0,0000000 20,16 20,11

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,7950000 0,0000000 24,05 19,11

Composição 
Auxiliar

 92803 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022 KG 1,3600000 0,0000000 9,17 12,47

MO sem LS => 32,66 LS => 0,00 MO com LS => 32,66

Valor do BDI 
=>

20,35 101,77

Quant. => 20,00 Preço Total => 2.035,40

 3.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  9.332 Próprio VIGA DE FUNDAÇÃO EM CONCRETO ARMADO USINADO - FCK 25 MPA - 
COMPLETO COM FÔRMAS, ARMADURA, LANÇADO E ADENSADO

m³ 1,0000000 2.483,43 2.483,43

Composição 
Auxiliar

 96533 SINAPI FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA 
BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. 
AF_06/2017

m² 13,3300000 0,0000000 87,46 1.165,84

Composição 
Auxiliar

 92775 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO 
UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015

KG 17,6900000 0,0000000 13,68 241,99

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

Tipo

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Composição 
Auxiliar

 9.236 Próprio SINAPI (96557) - CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS 
BALDRAMES, FCK 25 MPA, COM USO DE BOMBA   LANÇAMENTO, 
ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017

m³ 1,0000000 0,0000000 670,60 670,60

Composição 
Auxiliar

 92777 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO 
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015

KG 28,9700000 0,0000000 13,98 405,00

MO sem LS => 645,19 LS => 0,00 MO com LS => 645,19

Valor do BDI 
=>

620,85 3.104,28

Quant. => 1,20 Preço Total => 3.725,13

 3.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  030312 SBC RADIER CONCRETO 20MPA 20CM+FORMA 2X COM TELA SOLDADA Q196 m² 1,0000000 225,65 225,65

Insumo  099300 SBC ARMADOR ou FERREIRO H 0,1420000 0,0000000 19,47 2,76

Insumo  008766 SBC PEDRA BRITADA #1 m³ 0,0970000 0,0000000 73,68 7,14

Insumo  099836 SBC OPERADOR DE BETONEIRA H 0,2780000 0,0000000 16,57 4,60

Insumo  030541 SBC BETONEIRA ELET.580L 8CV 7,03m3/h H 0,0242000 0,0000000 51,00 1,23

Insumo  000050 SBC CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo) KG 68,6070000 0,0000000 0,84 57,62

Insumo  001350 SBC PONTALETE 7,5x7,5cm (3x3") PERNA/BARROTE/ESTRONCA M 0,1440000 0,0000000 8,26 1,18

Insumo  006251 SBC TELA ELETROSOLDADA NERVURADA Q-196 10x10cm 5,0mm(3,11kg/m2) m² 1,1000000 0,0000000 28,46 31,30

Insumo  099322 SBC CONCRETISTA H 0,9410000 0,0000000 23,70 22,30

Insumo  008767 SBC PEDRA BRITADA #2 m³ 0,0970000 0,0000000 74,07 7,18

Insumo  001250 SBC TABUA TERCEIRA QUALIDADE NAO APARELHADA M 0,3600000 0,0000000 8,01 2,88

Insumo  037431 SBC VIBRADOR DE IMERSAO ELETRICO 2CV H 0,2684000 0,0000000 2,33 0,62

Insumo  062035 SBC ESPACADOR BELGO TIPO TRELICA - 6 cm x 6,00 m ARCELOR MITAL UN 0,4350000 0,0000000 44,61 19,40

Insumo  099350 SBC CARPINTEIRO DE FORMAS H 0,9070000 0,0000000 19,47 17,65

Insumo  001205 SBC PREGO FERRO GALVANIZADO 17x27 (226 un/kg) KG 0,0540000 0,0000000 22,29 1,20

Insumo  099449 SBC AJUDANTE DE CARPINTEIRO H 0,2760000 0,0000000 16,57 4,57

Insumo  000400 SBC ARAME RECOZIDO ISGW #16 (0,032kg/m) (55 AMARRAS/pm3) KG 0,0466000 0,0000000 33,77 1,57

Insumo  001274 SBC SARRAFO DE PINUS 1" x 2" M 0,1620000 0,0000000 2,70 0,43

Insumo  000100 SBC AREIA GROSSA LAVADA m³ 0,1243000 0,0000000 90,67 11,27

Insumo  008419 SBC DESMOLDANTE LIQUIDO P/FORMAS ESTRUTURAIS (L=75m2) L 0,0033000 0,0000000 8,35 0,02

Insumo  099807 SBC AJUDANTE DE ARMADOR H 0,1420000 0,0000000 16,57 2,35

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

Tipo

FUNDACOES DIRETAS

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Material
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Insumo  099323 SBC AJUDANTE ESPECIALIZADO - CONCRETISTA H 1,7050000 0,0000000 16,57 28,25

Insumo  037402 SBC SERRA CIRCULAR MECAN BANCADA MOT.ELETRICO 5CV H 0,1485000 0,0000000 0,90 0,13

MO sem LS => 82,48 LS => 0,00 MO com LS => 82,48

Valor do BDI 
=>

56,41 282,06

Quant. => 2,30 Preço Total => 648,73

 3.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  023419 SBC LAJE MACICA CONCRETO 1:2,5:4 ESP.8cm-COM ACO/FORMAS m² 1,0000000 195,85 195,85

Insumo  099350 SBC CARPINTEIRO DE FORMAS H 1,2900000 0,0000000 19,47 25,11

Insumo  001450 SBC PREGO FERRO GALVANIZADO 16x24 (285 un/kg) KG 0,2000000 0,0000000 23,69 4,73

Insumo  099807 SBC AJUDANTE DE ARMADOR H 0,4950000 0,0000000 16,57 8,20

Insumo  001350 SBC PONTALETE 7,5x7,5cm (3x3") PERNA/BARROTE/ESTRONCA M 3,5000000 0,0000000 8,26 28,91

Insumo  008766 SBC PEDRA BRITADA #1 m³ 0,0325000 0,0000000 73,68 2,39

Insumo  001250 SBC TABUA TERCEIRA QUALIDADE NAO APARELHADA M 2,0000000 0,0000000 8,01 16,02

Insumo  099449 SBC AJUDANTE DE CARPINTEIRO H 1,8290000 0,0000000 16,57 30,30

Insumo  008767 SBC PEDRA BRITADA #2 m³ 0,0325000 0,0000000 74,07 2,40

Insumo  099323 SBC AJUDANTE ESPECIALIZADO - CONCRETISTA H 0,6880000 0,0000000 16,57 11,40

Insumo  000002 SBC AREIA GROSSA FORNECIDA EM SACOS (0,013m3=80 Sacos/m3) SC 4,1000000 0,0000000 1,14 4,67

Insumo  000001 SBC CIMENTO PORTLAND DE ALTO FORNO (AF) CP III-40 NBR 5735 KG 0,4600000 0,0000000 0,76 0,34

Insumo  000344 SBC ACO CA 50 MEDIO (5,0mm a 25,0mm) (3/16" a 1") KG 4,4560000 0,0000000 8,56 38,14

Insumo  099322 SBC CONCRETISTA H 0,4190000 0,0000000 23,70 9,93

Insumo  000400 SBC ARAME RECOZIDO ISGW #16 (0,032kg/m) (55 AMARRAS/pm3) KG 0,1090000 0,0000000 33,77 3,68

Insumo  099300 SBC ARMADOR ou FERREIRO H 0,4950000 0,0000000 19,47 9,63

MO sem LS => 94,57 LS => 0,00 MO com LS => 94,57

Valor do BDI 
=>

48,96 244,81

Quant. => 2,10 Preço Total => 514,10

 4 IMPERMEABILIZAÇÃO 834,98

 4.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  4953 ORSE Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 2 demãos de tinta asfáltica 
tipo Neutrol da Vedacit ou similar, exceto argamassa impermeabilização

m² 1,0000000 25,60 25,60

Mão de Obra

Tipo

Tratamentos de Superfícies

Tipo

REFORMA E RECONSTRUCAO

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material
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Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2000000 0,0000000 3,83 0,76

Composição 
Auxiliar

 10553 ORSE Encargos Complementares - Pintor h 0,4000000 0,0000000 3,89 1,55

Insumo  00004783 SINAPI PINTOR (HORISTA) H 0,4000000 0,0000000 17,83 7,13

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) H 0,2000000 0,0000000 14,01 2,80

Insumo  00007313 SINAPI TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DILUIDA EM SOLVENTE, PARA 
MATERIAIS CIMENTICIOS, METAL E MADEIRA

L 0,5000000 0,0000000 26,72 13,36

MO sem LS => 9,93 LS => 0,00 MO com LS => 9,93
Valor do BDI => 6,40 32,00

Quant. => 10,00 Preço Total => 320,00

 4.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  32.16.070 CPOS/CDH
U

IMPERMEABILIZAÇÃO EM MEMBRANA À BASE DE RESINA 
TERMOPLÁSTICA E CIMENTOS ADITIVADOS COM REFORÇO EM TELA 
POLIÉSTER

m² 1,0000000 68,67 68,67

Insumo  
B.02.000.0390

24 

CPOS/CDH
U

ARGAMASSA POLIMÉRICA IMPERMEABILIZANTE, REFERÊNCIA SIKATOP 
100, TEC PLUS TOP DA QUARTZOLIT WEBER OU EQUIVALENTE

kg 2,0000000 0,0000000 2,75 5,50

Insumo  
R.03.000.0203

41 

CPOS/CDH
U

TELA EM POLIÉSTER, MALHA 2X2MM, GRAMATURA MÍNIMA DE 31G/M², 
ESTRUTURANTE PARA IMPERMEABILIZAÇÃO A FRIO; REF. ERNETEX, 
VEDACIT OU EQUIVALENTE

m² 1,1000000 0,0000000 6,17 6,78

Insumo  
B.02.000.0390

26 

CPOS/CDH
U

IMPERMEABILIZAÇÃO EM MEMBRANA À BASE DE RESINA 
TERMOPLÁSTICA E CIMENTOS ADITIVADOS COM REFORÇO EM TELA 
POLIÉSTER; REF. VIAPLUS 5000 DA VIAPOL OU EQUIVALENTE

kg 3,0000000 0,0000000 10,70 32,10

Insumo  
B.01.000.0101

CPOS/CDH
U

SERVENTE h 0,7000000 0,0000000 18,57 12,99

Insumo  
B.01.000.0101

CPOS/CDH
U

PEDREIRO h 0,5000000 0,0000000 22,61 11,30

MO sem LS => 24,29 LS => 0,00 MO com LS => 24,29

Valor do BDI 
=>

17,16 85,83

Quant. => 6,00 Preço Total => 514,98

 5 ALVENARIA 10.368,00

 5.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  158 ORSE Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,19m (dobrada aparente), com 
argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia)

m² 1,0000000 246,84 246,84

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 4,2500000 3,69 15,68

Insumo 2212 ORSE Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm un 166,0000000 0,55 91,30

Composição 3308 ORSE Argamassa em volume - cimento, cal e areia traço t-5 (1:2:8) - 1 saco cimento 50 
kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 padiolas de areia dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confecção 
mecânica e transporte

m³ 0,1230000 504,39 62,03

Mão de Obra

Tipo

Alvenarias de Vedação

Tipo
Provisórios

Material

Conversão InfoWOrca

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

32,16

Material

Material

Material

Mão de Obra
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Insumo 00004750/SIN
API

ORSE Pedreiro (horista) h 4,2500000 18,21 77,41

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 12895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)
UN 0,0028452 17,26 0,04

Insumo 10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0008500 15,40 0,01

Insumo 11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0017000 18,75 0,03

Insumo 4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0021250 10,80 0,02

Insumo 10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0085356 18,00 0,15

Insumo 4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0001476 18,58 0,00

Insumo 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,4827356 14,00 6,75

Insumo 6111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) H 0,4920000 14,01 6,89

Insumo 4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0017000 18,80 0,03

Insumo 10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0008500 40,80 0,03

Insumo 11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0008500 13,52 0,01

Insumo 1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0037936 6,35 0,02

Insumo 11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0004250 28,00 0,01

Insumo 11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0029750 10,22 0,03

Insumo 2212 ORSE Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm un 166,0000000 0,55 91,30

Insumo 10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,4827356 5,00 2,41

Insumo 11247 ORSE Serra mármore un 0,0004250 327,80 0,13

Insumo 12894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 
(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0009484 22,43 0,02

Insumo 10790 ORSE Prumo de face un 0,0004250 25,95 0,01

Insumo 1379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 22,3860000 0,85 19,02

Insumo 367 SINAPI AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, 
SEM TRANSPORTE)

m³ 0,1495680 92,69 13,86

Insumo 2378 ORSE Vale transporte un 0,3242472 4,50 1,45

Insumo 10492 ORSE Cesta Básica un 0,0213390 190,00 4,05

Insumo 10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000984 36,90 0,00

Insumo 10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0018968 300,00 0,56

Insumo 4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000492 31,50 0,00

Insumo 2711 SINAPI CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA UN 0,0000984 229,00 0,02

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo 12892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0109066 15,53 0,16

Insumo 12893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 
ACOLCHOADO

PAR 0,0037936 82,84 0,31

Insumo 10596 ORSE Protetor auricular un 0,0213390 4,90 0,10

Insumo 11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0029750 11,60 0,03

Insumo 1106 SINAPI CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS KG 22,3860000 0,91 20,37

Insumo 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0213390 12,54 0,26

Insumo 00004750/SIN
API

ORSE Pedreiro (horista) h 4,2500000 18,21 77,41

Insumo 941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0071130 190,35 1,35

MO sem LS => 84,30 LS => 0,00 MO com LS => 84,30
Valor do BDI => 61,71 308,55

Quant. => 8,00 Preço Total => 2.468,40

 5.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  103331 SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 
HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021

m² 1,0000000 78,66 78,66

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,2000000 0,0000000 24,05 28,86

Composição 
Auxiliar

 87369 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE 
VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0098000 0,0000000 647,44 6,34

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6000000 0,0000000 20,16 12,09

Insumo  00037395 SINAPI PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA) CENTO 0,0100000 0,0000000 43,42 0,43

Insumo  00034558 SINAPI TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D 
= *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 10,5* CM

M 0,4200000 0,0000000 2,91 1,22

Insumo  00038783 SINAPI BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 
FUROS NA HORIZONTAL DE 11,5 X 19 X 19 CM (L X A X C)

UN 28,3100000 0,0000000 1,05 29,72

MO sem LS => 31,83 LS => 0,00 MO com LS => 31,83

Valor do BDI 
=>

19,66 98,32

Quant. => 75,00 Preço Total => 7.374,00

 5.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  105024 SINAPI VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *10* CM. 
AF_03/2024

M 1,0000000 42,05 42,05

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1950000 0,0000000 20,16 3,93

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

PARE - PAREDES/PAINEIS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Composição 
Auxiliar

 94964 SINAPI CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 
1)  - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016

m³ 0,0210000 0,0000000 494,36 10,38

Composição 
Auxiliar

 92802 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022 KG 0,7900000 0,0000000 9,92 7,83

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3900000 0,0000000 24,05 9,37

Composição 
Auxiliar

 92270 SINAPI FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 
MM. AF_12/2015

m² 0,0940000 0,0000000 86,63 8,14

Insumo  00004491 SINAPI PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA 
REGIAO - BRUTA

M 0,2030000 0,0000000 6,87 1,39

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM 
PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM

UN 6,0000000 0,0000000 0,16 0,96

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 
OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0080000 0,0000000 7,25 0,05

MO sem LS => 12,81 LS => 0,00 MO com LS => 12,81

Valor do BDI 
=>

10,51 52,56

Quant. => 10,00 Preço Total => 525,60

 6 INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS 45.846,92

 6.1 ÁGUA FRIA 7.905,37

 6.1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  052378 SBC TUBO PVC SOLDAVEL 25mm COM CONEXOES M 1,0000000 66,73 66,73

Insumo  051067 SBC TUBO PVC AGUA SOLDAVEL 25mm M 1,0500000 0,0000000 4,32 4,53

Insumo  003889 SBC SOLUCAO LIMPADORA PARA TUBOS PVC FRASCO 1 LITRO UN 0,0300000 0,0000000 65,90 1,97

Insumo  003487 SBC LIXA PARA MADEIRA S422 NORTON 100 UN 0,0200000 0,0000000 1,10 0,02

Insumo  099200 SBC BOMBEIRO OU ENCANADOR H 1,6190000 0,0000000 19,47 31,52

Insumo  005621 SBC LUVA PVC SOLDAVEL 25mm UN 0,3300000 0,0000000 0,71 0,23

Insumo  099034 SBC AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR H 1,6190000 0,0000000 16,57 26,82

Insumo  002675 SBC JOELHO 90 PVC SOLDAVEL 25mm AGUA FRIA UN 0,3300000 0,0000000 0,63 0,20

Insumo  003389 SBC ADESIVO PARA PVC bisnaga de 75 gramas UN 0,2000000 0,0000000 7,23 1,44

MO sem LS => 58,34 LS => 0,00 MO com LS => 58,34

Valor do BDI 
=>

16,68 83,41

Quant. => 48,00 Preço Total => 4.003,68

 6.1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  055622 SBC TUBO PVC SOLDAVEL 32mm COM CONEXOES M 1,0000000 80,46 80,46

Tipo

INSTALACOES HIDRAULICAS - 
AGUA
Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Material

Tipo

INSTALACOES HIDRAULICAS - 
INCENDIO

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
Material

Material

Material
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Insumo  010951 SBC TUBO PVC AGUA SOLDAVEL 32mm (METRO) M 1,0500000 0,0000000 9,72 10,20

Insumo  003889 SBC SOLUCAO LIMPADORA PARA TUBOS PVC FRASCO 1 LITRO UN 0,0300000 0,0000000 65,90 1,97

Insumo  005622 SBC LUVA PVC SOLDAVEL 32mm UN 1,0000000 0,0000000 2,20 2,20

Insumo  099034 SBC AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR H 1,7210000 0,0000000 16,57 28,51

Insumo  003389 SBC ADESIVO PARA PVC bisnaga de 75 gramas UN 0,2800000 0,0000000 7,23 2,02

Insumo  099200 SBC BOMBEIRO OU ENCANADOR H 1,7210000 0,0000000 19,47 33,50

Insumo  003487 SBC LIXA PARA MADEIRA S422 NORTON 100 UN 0,0030000 0,0000000 1,10 0,00

Insumo  002674 SBC JOELHO 90 PVC SOLDAVEL 32mm AGUA FRIA UN 1,0000000 0,0000000 2,06 2,06

MO sem LS => 62,01 LS => 0,00 MO com LS => 62,01

Valor do BDI 
=>

20,11 100,57

Quant. => 18,00 Preço Total => 1.810,26

 6.1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  94489 SINAPI REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN  25 MM - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

UN 1,0000000 40,72 40,72

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,0795000 0,0000000 26,08 2,07

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,0795000 0,0000000 21,21 1,68

Insumo  00020080 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR UN 0,0400000 0,0000000 22,57 0,90

Insumo  00011674 SINAPI REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 25 MM, 
COM CORPO DIVIDIDO

UN 1,0000000 0,0000000 35,32 35,32

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 
CM3

UN 0,0095000 0,0000000 78,37 0,74

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100 UN 0,0080000 0,0000000 2,49 0,01

MO sem LS => 2,81 LS => 0,00 MO com LS => 2,81

Valor do BDI 
=>

10,18 50,90

Quant. => 1,00 Preço Total => 50,90

 6.1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  94490 SINAPI REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN  32 MM - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

UN 1,0000000 61,48 61,48

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,0795000 0,0000000 26,08 2,07

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,0795000 0,0000000 21,21 1,68

Insumo  00011675 SINAPI REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 32 MM, 
COM CORPO DIVIDIDO

UN 1,0000000 0,0000000 56,08 56,08

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100 UN 0,0080000 0,0000000 2,49 0,01

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Material

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Tipo

Material

Material
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Insumo  00020080 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR UN 0,0400000 0,0000000 22,57 0,90

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 
CM3

UN 0,0095000 0,0000000 78,37 0,74

MO sem LS => 2,81 LS => 0,00 MO com LS => 2,81

Valor do BDI 
=>

15,37 76,85

Quant. => 1,00 Preço Total => 76,85

 6.1.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  89987 SINAPI REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM 
ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_08/2021

UN 1,0000000 112,87 112,87

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,3000000 0,0000000 26,08 7,82

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,2300000 0,0000000 21,21 4,87

Insumo  00006005 SINAPI REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, 
SIMPLES, BITOLA 3/4" (REF 1509)

UN 1,0000000 0,0000000 99,99 99,99

Insumo  00003148 SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C) UN 0,0130000 0,0000000 15,08 0,19

MO sem LS => 9,55 LS => 0,00 MO com LS => 9,55

Valor do BDI 
=>

28,21 141,08

Quant. => 5,00 Preço Total => 705,40

 6.1.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  97902 SINAPI CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM 
TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M 
PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020

UN 1,0000000 541,72 541,72

Composição 
Auxiliar

 87316 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA 
ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

m³ 0,0148000 0,0000000 532,31 7,87

Composição 
Auxiliar

 101616 SINAPI PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M 
(ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020

m² 0,8100000 0,0000000 5,81 4,70

Composição 
Auxiliar

 94970 SINAPI CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 
1)  - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016

m³ 0,0744000 0,0000000 479,58 35,68

Composição 
Auxiliar

 100475 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

m³ 0,1156000 0,0000000 776,50 89,76

Composição 
Auxiliar

 5679 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, 
POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA 
RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 
PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014

CHI 0,0178000 0,0000000 65,35 1,16

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 4,0028000 0,0000000 20,16 80,69

Composição 
Auxiliar

 97735 SINAPI PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 100 
LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024

m³ 0,0448000 0,0000000 2.309,17 103,45

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

Material

Material

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
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Composição 
Auxiliar

 5678 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, 
POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA 
RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 
PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,0087000 0,0000000 148,55 1,29

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 5,0944000 0,0000000 24,05 122,52

Insumo  00004517 SINAPI SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 
BRUTA

M 0,1408000 0,0000000 2,40 0,33

Insumo  00004491 SINAPI PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA 
REGIAO - BRUTA

M 0,1184000 0,0000000 6,87 0,81

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 
OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0054000 0,0000000 7,25 0,03

Insumo  00006193 SINAPI TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM 
MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 
REGIAO - BRUTA

M 0,4416000 0,0000000 11,23 4,95

Insumo  00007258 SINAPI TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM DE *5 X 10 X 20* CM (L X A X C) UN 131,8188000 0,0000000 0,67 88,31

Insumo  00005069 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0125000 0,0000000 14,30 0,17

MO sem LS => 216,23 LS => 0,00 MO com LS => 216,23

Valor do BDI 
=>

135,43 677,15

Quant. => 1,00 Preço Total => 677,15

 6.1.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95635 SINAPI KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC 
DN 25 MM (3/4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE 
HIDRÔMETRO). AF_03/2024

UN 1,0000000 223,53 223,53

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 1,4905000 0,0000000 26,08 38,87

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 1,4905000 0,0000000 21,21 31,61

Insumo  00003148 SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C) UN 0,1188000 0,0000000 15,08 1,79

Insumo  00003729 SINAPI KIT CAVALETE, PVC, COM REGISTRO, PARA HIDROMETRO, BITOLAS 1/2" 
OU 3/4" - COMPLETO

UN 1,0000000 0,0000000 151,26 151,26

MO sem LS => 52,82 LS => 0,00 MO com LS => 52,82

Valor do BDI 
=>

55,88 279,41

Quant. => 1,00 Preço Total => 279,41

 6.1.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95675 SINAPI HIDRÔMETRO DN 3/4", 5,0 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2024

UN 1,0000000 241,38 241,38

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,5343000 0,0000000 21,21 11,33

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,5343000 0,0000000 26,08 13,93

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo
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Insumo  00012774 SINAPI HIDROMETRO UNIJATO / MEDIDOR DE AGUA, DN 3/4", VAZAO MAXIMA DE 
5 M3/H, PARA AGUA POTAVEL FRIA, RELOJOARIA PLANA, CLASSE B, 
HORIZONTAL (SEM CONEXOES)0,

UN 1,0000000 0,0000000 215,93 215,93

Insumo  00003148 SINAPI FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C) UN 0,0132000 0,0000000 15,08 0,19

MO sem LS => 18,93 LS => 0,00 MO com LS => 18,93

Valor do BDI 
=>

60,34 301,72

Quant. => 1,00 Preço Total => 301,72

 6.2 ESGOTO SANITÁRIO 9.582,12

 6.2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  46.02.010 CPOS/CDH
U

TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO, PONTAS LISAS, SOLDÁVEL, LINHA 
ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 40 MM, INCLUSIVE CONEXÕES

m 1,0000000 33,72 33,72

Insumo  
O.02.000.0625

CPOS/CDH
U

TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO, PONTAS LISAS, SOLDÁVEL, SÉRIE 
NORMAL, DN 40MM

m 1,5000000 0,0000000 5,79 8,68

Insumo  
J.01.000.03804

CPOS/CDH
U

LIXA D´ÁGUA, REF. NORTON N° 80, AQUAFLEX OU EQUIVALENTE un 0,0700000 0,0000000 1,95 0,13

Insumo  
S.04.000.0625

CPOS/CDH
U

ANEL DE BORRACHA PARA TUBO PVC 40MM (1 1/2´) un 1,0000000 0,0000000 1,42 1,42

Insumo  
B.09.000.0695

CPOS/CDH
U

ADESIVO PARA TUBOS PVC kg 0,0050000 0,0000000 68,72 0,34

Insumo  
B.01.000.0101

CPOS/CDH
U

AJUDANTE DE ENCANADOR h 0,5000000 0,0000000 18,57 9,28

Insumo  
B.01.000.0101

CPOS/CDH
U

ENCANADOR h 0,5000000 0,0000000 27,08 13,54

Insumo  
O.02.000.0695

CPOS/CDH
U

SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC l 0,0070000 0,0000000 47,90 0,33

MO sem LS => 22,82 LS => 0,00 MO com LS => 22,82

Valor do BDI 
=>

8,43 42,15

Quant. => 12,00 Preço Total => 505,80

 6.2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  46.02.050 CPOS/CDH
U

TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PXB COM VIROLA E ANEL DE BORRACHA, 
LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 50 MM, INCLUSIVE CONEXÕES

m 1,0000000 41,47 41,47

Insumo  
O.02.000.0625

CPOS/CDH
U

TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PXB COM VIROLA, LINHA ESGOTO SÉRIE 
NORMAL, DN= 50MM

m 1,4000000 0,0000000 8,45 11,83

Insumo  
O.12.000.0626

CPOS/CDH
U

ANEL DE BORRACHA PARA TUBO PVC 50MM (2´) un 1,0000000 0,0000000 1,56 1,56

Insumo  
O.12.000.0695

CPOS/CDH
U

LUBRIFICANTE PARA ANEL DE NEOPRENE kg 0,0100000 0,0000000 18,41 0,18

Insumo  
B.01.000.0101

CPOS/CDH
U

AJUDANTE DE ENCANADOR h 0,6000000 0,0000000 18,57 11,14

Insumo  
B.01.000.0101

CPOS/CDH
U

ENCANADOR h 0,6000000 0,0000000 27,08 16,24

Insumo  
O.02.000.0695

CPOS/CDH
U

SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC l 0,0110000 0,0000000 47,90 0,52

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Tipo

46,02

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material

Tipo

46,02

Material
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MO sem LS => 27,38 LS => 0,00 MO com LS => 27,38

Valor do BDI 
=>

10,36 51,83

Quant. => 42,00 Preço Total => 2.176,86

 6.2.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  46.02.060 CPOS/CDH
U

TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PXB COM VIROLA E ANEL DE BORRACHA, 
LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 75 MM, INCLUSIVE CONEXÕES

m 1,0000000 65,69 65,69

Insumo  
O.02.000.0625

CPOS/CDH
U

TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PXB COM VIROLA, LINHA ESGOTO SÉRIE 
NORMAL, DN= 75MM

m 1,4000000 0,0000000 13,06 18,28

Insumo  
B.01.000.0101

CPOS/CDH
U

ENCANADOR h 0,9000000 0,0000000 27,08 24,37

Insumo  
O.02.000.0695

CPOS/CDH
U

SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC l 0,0260000 0,0000000 47,90 1,24

Insumo  
O.12.000.0695

CPOS/CDH
U

LUBRIFICANTE PARA ANEL DE NEOPRENE kg 0,1500000 0,0000000 18,41 2,76

Insumo  
B.01.000.0101

CPOS/CDH
U

AJUDANTE DE ENCANADOR h 0,9000000 0,0000000 18,57 16,71

Insumo  
O.12.000.0626

CPOS/CDH
U

ANEL DE BORRACHA PARA TUBO PVC 75MM (3´) un 1,0000000 0,0000000 2,33 2,33

MO sem LS => 41,08 LS => 0,00 MO com LS => 41,08

Valor do BDI 
=>

16,42 82,11

Quant. => 12,00 Preço Total => 985,32

 6.2.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  46.02.070 CPOS/CDH
U

TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PXB COM VIROLA E ANEL DE BORRACHA, 
LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 100 MM, INCLUSIVE CONEXÕES

m 1,0000000 71,99 71,99

Insumo  
O.02.000.0625

CPOS/CDH
U

TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PXB COM VIROLA, LINHA ESGOTO SÉRIE 
NORMAL, DN= 100MM

m 1,3000000 0,0000000 12,63 16,41

Insumo  
B.01.000.0101

CPOS/CDH
U

ENCANADOR h 1,1000000 0,0000000 27,08 29,78

Insumo  
O.12.000.0695

CPOS/CDH
U

LUBRIFICANTE PARA ANEL DE NEOPRENE kg 0,0230000 0,0000000 18,41 0,42

Insumo  
O.02.000.0695

CPOS/CDH
U

SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC l 0,0460000 0,0000000 47,90 2,20

Insumo  
B.01.000.0101

CPOS/CDH
U

AJUDANTE DE ENCANADOR h 1,1000000 0,0000000 18,57 20,42

Insumo  
O.12.000.0626

CPOS/CDH
U

ANEL DE BORRACHA PARA TUBO PVC 100MM (4´) un 1,0000000 0,0000000 2,76 2,76

MO sem LS => 50,20 LS => 0,00 MO com LS => 50,20

Valor do BDI 
=>

17,99 89,98

Quant. => 24,00 Preço Total => 2.159,52

 6.2.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit TotalTipo

46,02

Material

Mão de Obra

Material

Material

Mão de Obra

Material

Tipo

46,02

Material

Mão de Obra

Material

Material

Mão de Obra

Material

Tipo
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Composição  104328 SINAPI CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, 
JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA 
OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

UN 1,0000000 66,26 66,26

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,4231000 0,0000000 26,08 11,03

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,4231000 0,0000000 21,21 8,97

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR UN 0,0292000 0,0000000 69,17 2,01

Insumo  00011712 SINAPI CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA QUADRADA, 
BRANCA (NBR 5688)

UN 1,0000000 0,0000000 40,78 40,78

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 
CM3

UN 0,0440000 0,0000000 78,37 3,44

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100 UN 0,0154000 0,0000000 2,49 0,03

MO sem LS => 14,98 LS => 0,00 MO com LS => 14,98

Valor do BDI 
=>

16,56 82,82

Quant. => 4,00 Preço Total => 331,28

 6.2.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  89707 SINAPI CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, 
FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE 
ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

UN 1,0000000 46,11 46,11

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,3987000 0,0000000 21,21 8,45

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,3987000 0,0000000 26,08 10,39

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR UN 0,0292000 0,0000000 69,17 2,01

Insumo  00005103 SINAPI CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 100 X 50 MM, COM GRELHA REDONDA, 
BRANCA

UN 1,0000000 0,0000000 21,79 21,79

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100 UN 0,0154000 0,0000000 2,49 0,03

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 
CM3

UN 0,0440000 0,0000000 78,37 3,44

MO sem LS => 14,12 LS => 0,00 MO com LS => 14,12

Valor do BDI 
=>

11,52 57,63

Quant. => 1,00 Preço Total => 57,63

 6.2.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  FMR 10.010 Próprio RALO LINEAR EM AÇO INOX, COM GRELHA, 100 X 10 X 12 CM. COMPLETO 
E INSTALADO (SINAPI 89709)

UN 1,0000000 423,30 423,30

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,0700000 0,0000000 26,08 1,82

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,0700000 0,0000000 21,21 1,48

Insumo  FMR 10.005 Próprio RALO LINEAR EM  AÇO INOX, COM GRELHA, 50 X 7 X 12 CM UNID 1,0000000 0,0000000 420,00 420,00

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Página 21 de 86



 UFSM
CNPJ: 95.591.764/0001-05 

MO sem LS => 2,48 LS => 0,00 MO com LS => 2,48

Valor do BDI 
=>

105,82 529,12

Quant. => 2,00 Preço Total => 1.058,24

 6.2.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  16.08.028 FDE CI-01 CAIXA DE INSPECAO 60X60CM PARA ESGOTO UN 1,0000000 544,11 544,11

Insumo  2.67.60 FDE PREGO KG 0,1500000 0,0000000 11,09 1,66

Insumo  2.10.20 FDE TABUA 30X2,5CM G1-C2 m² 0,3900000 0,0000000 53,20 20,74

Insumo  1.01.39 FDE PEDREIRO H 6,9300000 0,0000000 18,72 129,72

Insumo  2.05.03 FDE AREIA m³ 0,1320000 0,0000000 161,28 21,28

Insumo  2.15.25 FDE ACO CA-50-A $MD BITOLAS KG 2,0000000 0,0000000 6,76 13,52

Insumo  1.01.21 FDE FERREIRO H 0,1700000 0,0000000 18,72 3,18

Insumo  2.10.12 FDE SARRAFO BRUTO 5X2,5CM G1-C2 M 1,5400000 0,0000000 4,48 6,89

Insumo  2.05.18 FDE PEDRA BRITADA 2 m³ 0,0400000 0,0000000 141,74 5,66

Insumo  2.40.69 FDE IMPERMEABILIZANTE PEGA NORMAL P/ ARGAM E CONCRETO KG 0,8600000 0,0000000 6,25 5,37

Insumo  2.05.05 FDE CAL HIDRATADA KG 10,9200000 0,0000000 0,89 9,71

Insumo  2.05.08 FDE CIMENTO KG 47,9200000 0,0000000 0,61 29,23

Insumo  2.05.36 FDE CONCRETO DOSADO (CONDICAO A) FCK 25 MPA m³ 0,0300000 0,0000000 477,57 14,32

Insumo  1.01.11 FDE CARPINTEIRO H 0,8500000 0,0000000 18,72 15,91

Insumo  2.25.15 FDE TIJOLO COMUM MACICO UN 128,0000000 0,0000000 0,57 72,96

Insumo  1.01.46 FDE SERVENTE H 11,5500000 0,0000000 15,40 177,87

Insumo  2.70.10 FDE ARAME RECOZIDO N.18 KG 0,0300000 0,0000000 13,05 0,39

Insumo  1.01.12 FDE AJUDANTE DE CARPINTEIRO H 0,8500000 0,0000000 15,40 13,09

Insumo  1.01.22 FDE AJUDANTE DE FERREIRO H 0,1700000 0,0000000 15,40 2,61

MO sem LS => 342,38 LS => 0,00 MO com LS => 342,38

Valor do BDI 
=>

136,02 680,13

Quant. => 2,00 Preço Total => 1.360,26

 6.2.9 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10745 ORSE Caixa de gordura em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,10m, dim: 1,00 x 1,00 
x 0,60m

un 1,0000000 757,77 757,77

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo

Caixas de Passagem em alvenaria 
de tijolos maciços
Tipo

Tipo

Rede e tratamento de esgoto

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material
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Composição 155 ORSE Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,09m (singela), com 
argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm - R1

m² 2,4000000 102,84 246,81

Composição 126 ORSE Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado m³ 0,2000000 596,69 119,33

Composição 1908 ORSE Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento 
/ cal / areia), espessura 2,0 cm

m² 2,4000000 33,70 80,88

Composição 95 ORSE Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado m³ 0,1000000 570,39 57,03

Composição 140 ORSE Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao 
de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1

kg 10,0000000 12,55 125,50

Composição 83 ORSE Forma plana para fundações, em tábuas de pinho, 05 usos m² 1,4000000 78,86 110,40

Composição 3310 ORSE Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 
08/2015

m² 2,4000000 6,65 15,96

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 12895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)
UN 0,0100087 17,26 0,04

Insumo 00004509/SIN
API

ORSE Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta m 0,3360000 6,02 2,02

Insumo 00001379/SIN
API

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 84,1000000 0,78 65,59

Insumo 10578 ORSE Formão grande un 0,0003856 15,15 0,00

Insumo 00012895/SIN
API

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0005124 13,50 0,00

Insumo 00012893/SIN
API

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0006832 64,80 0,04

Insumo 10586 ORSE Torquesa un 0,0001708 36,90 0,00

Insumo 00006189/SIN
API

ORSE Tabua nao aparelhada *2,5 x 30* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim 
ou equivalente da regiao - bruta

m 1,0220000 24,75 25,29

Insumo 10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0010872 15,40 0,01

Insumo 11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0021744 18,75 0,03

Insumo 4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0027180 10,80 0,02

Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 8,7700000 13,65 119,66

Insumo 10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0315634 18,00 0,15

Insumo 11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0001928 246,00 0,04

Insumo 4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0027952 18,58 0,00

Insumo 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 1,7850834 14,00 6,75

Insumo 6111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) H 0,5472000 14,01 6,89

Insumo 11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0001928 518,00 0,09

Mão de Obra

Material

Equipamento

Material

Material

Mão de Obra

Equipamento

Alvenarias de Pedra e Concretos 
para Fundações
Armaduras Convencionais

Formas para Fundações

Conversão InfoWOrca

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Alvenarias de Vedação

Concreto Simples

Argamassas
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Insumo 00002692/SIN
API

ORSE Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosaemulsionada em 
agua

l 0,0210000 8,50 0,17

Insumo 4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0021744 18,80 0,03

Insumo 10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0010872 40,80 0,03

Insumo 11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0010872 13,52 0,01

Insumo 1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0138354 6,35 0,02

Insumo 11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0005436 28,00 0,01

Insumo 00004721/SIN
API

ORSE Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete m³ 0,0627000 134,66 8,44

Insumo 11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0038052 10,22 0,03

Insumo 00039017/SIN
API

ORSE Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao 
*4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm

un 4,0000000 0,22 0,88

Insumo 2212 ORSE Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm un 163,2000000 0,55 89,76

Insumo 10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 1,7850834 5,00 2,41

Insumo 11247 ORSE Serra mármore un 0,0005436 327,80 0,13

Insumo 12894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 
(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0033362 22,43 0,02

Insumo 00004718/SIN
API

ORSE Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,1881000 135,37 25,46

Insumo 10790 ORSE Prumo de face un 0,0005436 25,95 0,01

Insumo 00043132/SIN
API

ORSE Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm 
(0,01 kg/m)

kg 0,2000000 19,00 3,80

Insumo 81 ORSE Aço ca-50   6,3 a 12,5 mm kg 10,0000000 8,88 88,80

Insumo 10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0001928 29,90 0,00

Insumo 370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 
TRANSPORTE)

m³ 0,0129600 91,50 0,19

Insumo 1379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 28,1400000 0,85 19,02

Insumo 367 SINAPI AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, 
SEM TRANSPORTE)

m³ 0,1517568 92,69 13,86

Insumo 00005067/SIN
API

ORSE Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12) kg 0,4200000 17,38 7,29

Insumo 2378 ORSE Vale transporte un 1,4142057 4,50 1,45

Insumo 10492 ORSE Cesta Básica un 0,0789084 190,00 4,05

Insumo 10585 ORSE Arco de serra un 0,0001708 19,90 0,00

Insumo 10788 ORSE Pá quadrada un 0,0018634 36,90 0,00

Insumo 00039315/SIN
API

ORSE Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para 
ferragens de lajes e fundo de vigas

un 4,0000000 0,35 1,40

Insumo 10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0070141 300,00 0,56

Insumo 10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0003856 26,89 0,01

Serviços

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo 4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0009317 31,50 0,00

Insumo 2711 SINAPI CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA UN 0,0018634 229,00 0,02

Insumo 12892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0383668 15,53 0,16

Insumo 12893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 
ACOLCHOADO

PAR 0,0131522 82,84 0,31

Insumo 10596 ORSE Protetor auricular un 0,0789084 4,90 0,10

Insumo 00000378/SIN
API

ORSE Armador (horista) h 0,8540000 18,21 15,55

Insumo 00000367/SIN
API

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte) m³ 0,2769000 111,43 30,85

Insumo 11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0038052 11,60 0,03

Insumo 1569 ORSE Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) m 0,5600000 6,75 3,78

Insumo 00001213/SIN
API

ORSE Carpinteiro de formas ou oficial (horista) h 1,9280000 18,21 35,10

Insumo 1106 SINAPI CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS KG 22,7136000 0,91 20,37

Insumo 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0789084 12,54 0,26

Insumo 11244 ORSE Martelo com unha un 0,0003856 48,95 0,01

Insumo 00012894/SIN
API

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0001708 17,55 0,00

Insumo 00004750/SIN
API

ORSE Pedreiro (horista) h 5,4360000 18,21 99,01

Insumo 00012892/SIN
API

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0019642 12,15 0,02

Insumo 941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0263028 190,35 1,35

MO sem LS => 276,98 LS => 0,00 MO com LS => 276,98
Valor do BDI => 189,44 947,21

Quant. => 1,00 Preço Total => 947,21

 6.3 APARELHOS HIDRO-SANITÁRIOS - LOUÇAS E METAIS 28.359,43

 6.3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  190492 SBC VASO SANITARIO COM CAIXA ACOPLADA MONTE CARLO - DECA UN 1,0000000 1.458,40 1.458,40

Insumo  040171 SBC ANEL DE CERA PARA VEDACAO DE VASO SANITARIO- DECA UN 1,0000000 0,0000000 25,98 25,98

Insumo  031063 SBC VASO SANITARIO PARA CAIXA ACOPLADA MONTE CARLO DECA UN 1,0000000 0,0000000 605,63 605,63

Insumo  002896 SBC CAIXA ACOPLADA PARA VASO MONTE CARLO/DUNA/VILLAGE/CLEAN 
DECA

UN 1,0000000 0,0000000 499,90 499,90

Insumo  099200 SBC BOMBEIRO OU ENCANADOR H 3,8460000 0,0000000 19,47 74,88

Insumo  004300 SBC BOLSA DE LIGACAO PVC 1.1/2"x 40mm VASO SANITARIO UN 1,0000000 0,0000000 13,90 13,90

Insumo  099034 SBC AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR H 4,2500000 0,0000000 16,57 70,42

Insumo  001100 SBC CIMENTO DIRECIONAL BRANCO (SACO 1 QUILOGRAMA) KG 0,6000000 0,0000000 5,62 3,37

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

APARELHOS SANITARIOS

Material

Material

Material

Mão de Obra
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Insumo  004460 SBC TUBO DECA 1600 PARA LIGACAO DE VASO SANITARIO UN 1,0000000 0,0000000 161,90 161,90

Insumo  014201 SBC BUCHA DE NYLON PARA FIXACAO TIPO S6 COM PARAFUSO UN 2,0000000 0,0000000 1,21 2,42

MO sem LS => 145,30 LS => 0,00 MO com LS => 145,30

Valor do BDI 
=>

364,60 1.823,00

Quant. => 1,00 Preço Total => 1.823,00

 6.3.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  080505 AGETOP 
CIVIL

VASO SANITÁRIO PARA PcD COM CAIXA ACOPLADA COM DUPLO 
ACIONAMENTO (1ª LINHA) - COMPLETO EXCLUSO O ASSENTO

un 1,0000000 1.450,14 1.450,14

Insumo  H712 AGETOP 
CIVIL

VASO SANITÁRIO PARA PcD COM CAIXA ACOPLADA COM DUPLO 
ACIONAMENTO

un 1,0000000 0,0000000 1.296,82 1.296,82

Insumo  H181 AGETOP 
CIVIL

ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO un 1,0000000 0,0000000 12,84 12,84

Insumo  H689 AGETOP 
CIVIL

FITA VEDAROSCA 18 MM m 0,5600000 0,0000000 0,43 0,24

Insumo  H179 AGETOP 
CIVIL

LIGACAO FLEXIVEL METÁLICO DIAMETRO 1/2" (ENGATE) un 1,0000000 0,0000000 44,76 44,76

Insumo  0008 AGETOP 
CIVIL

AJUDANTE H 2,4000000 0,0000000 13,60 32,64

Insumo  0011 AGETOP 
CIVIL

ENCANADOR H 2,4000000 0,0000000 19,22 46,12

Insumo  H147 AGETOP 
CIVIL

CONJUNTO DE FIXAÇÃO COM BUCHA PLÁSTICA 10MM PARA VASO 
SANITÁRIO

un 2,0000000 0,0000000 8,36 16,72

MO sem LS => 78,76 LS => 0,00 MO com LS => 78,76

Valor do BDI 
=>

362,53 1.812,67

Quant. => 2,00 Preço Total => 3.625,34

 6.3.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  080526 AGETOP 
CIVIL

ASSENTO EM POLIPROPILENO COM SISTEMA DE FECHAMENTO SUAVE 
PARA VASO SANITÁRIO

Un 1,0000000 181,46 181,46

Insumo  0011 AGETOP 
CIVIL

ENCANADOR H 0,1500000 0,0000000 19,22 2,88

Insumo  H586 AGETOP 
CIVIL

ASSENTO EM POLIPROPILENO E INJETADO DE ALTA DURABILIDADE COM 
SISTEMA DE FECHAMENTO SUAVE (TIPO SLOW CLOSE OU 
EQUIVALENTE) PARA VASO SANITÁRIO

un 1,0000000 0,0000000 176,54 176,54

Insumo  0008 AGETOP 
CIVIL

AJUDANTE H 0,1500000 0,0000000 13,60 2,04

MO sem LS => 4,92 LS => 0,00 MO com LS => 4,92

Valor do BDI 
=>

45,36 226,82

Quant. => 3,00 Preço Total => 680,46

 6.3.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

8
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Composição  170132 IOPES LAVÁTORIO DE CANTO COLEÇÃO MASTER - REF. L76 MARCA DE REF. 
DECA OU EQUIVALENTE, INCLUSIVE VÁLVULA, SIFÃO E ENGATES 
CROMADOS, EXCLUSIVE TORNEIRA,PARA PNE

und 1,0000000 2.093,78 2.093,78

Insumo  026550 IOPES PARAFUSO CROMADO P/FIXACAO SANITARIOS UN 2,0000000 0,0000000 13,00 26,00

Insumo  064002 IOPES VALVULA DE SAIDA PARA LAVATORIO CROMADA 1" UN 1,0000000 0,0000000 40,97 40,97

Insumo  069506 IOPES ENGATES CROMADOS UN 1,0000000 0,0000000 40,10 40,10

Insumo  069512 IOPES FITA DE VEDACAO 18MM X 50M M 0,8400000 0,0000000 0,17 0,14

Insumo  065881 IOPES LAVATORIO DE CANTO BRANCO COLECAO MASTER - L76 UN 1,0000000 0,0000000 1.747,87 1.747,87

Insumo  010118 IOPES ENCANADOR (OFICIAL - SINDUSCON) H 2,1000000 0,0000000 23,87 50,12

Insumo  026549 IOPES BUCHA PLASTICA 8MM UN 2,0000000 0,0000000 0,18 0,36

Insumo  064506 IOPES SIFAO METAL CROMADO P/ LAVATORIO 1" X 1 1/2" UN 1,0000000 0,0000000 147,93 147,93

Insumo  010101 IOPES AJUDANTE (AJUDANTE PRATICO - SINDUSCON) H 2,1000000 0,0000000 19,19 40,29

MO sem LS => 90,41 LS => 0,00 MO com LS => 90,41

Valor do BDI 
=>

523,44 2.617,22

Quant. => 2,00 Preço Total => 5.234,44

 6.3.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  1301002018 AGESUL LAVATORIO DE LOUCA BRANCA REF. L 915.17, COM COLUNA REF. C 10.17, 
AMBOS DA LINHA RAVENA, DA DECA OU SIMILAR, INCLUSIVE PERTENCES 
(VALVULA, SIFAO E ENGATE CROMADOS)

UN 1,0000000 807,17 807,17

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 1,4667000 0,0000000 26,08 38,25

Composição 
Auxiliar

 86887 SINAPI ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2  X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2013

UN 1,0000000 0,0000000 72,12 72,12

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,6517000 0,0000000 21,21 13,82

Composição 
Auxiliar

 86877 SINAPI VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU 
LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2013

UN 1,0000000 0,0000000 89,73 89,73

Composição 
Auxiliar

 86881 SINAPI SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013

UN 1,0000000 0,0000000 276,53 276,53

Insumo  00004351 SINAPI PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR 
PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON 
TAMANHO S-8

UN 6,0000000 0,0000000 17,56 105,36

Insumo  2297 AGESUL LAVATORIO DE LOUCA BRANCA REF. L 915.17 E COLUNA REF. C 10.17, 
AMBOS LINHA RAVENA DA DECA

UN 1,0000000 0,0000000 211,36 211,36

MO sem LS => 54,10 LS => 0,00 MO com LS => 54,10

Valor do BDI 
=>

201,79 1.008,96

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Material

Material
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Quant. => 1,00 Preço Total => 1.008,96

 6.3.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  13655 ORSE Lavatório louça suspenso 39,5 x 29,5 cm , linha Izy, ref. L.15.17, DECA ou 
similar, sem coluna, c/ sifão cromado, válvula cromada, engate cromado, 
exclusive torneira

un 1,0000000 542,07 542,07

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 00011683/SIN

API
ORSE Engate / rabicho flexivel inox 1/2" x 30 cm un 1,0000000 39,95 39,95

Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 1,7500000 13,65 23,87

Composição 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,7500000 3,83 6,70

Insumo 2384 ORSE Válvula de escoamento para lavatório, DECA 1602C ou similar un 1,0000000 47,18 47,18

Insumo 14464 ORSE Lavatório louça suspenso 39,5 x 29,5 cm , linha Izy, ref. L.15.17, DECA ou 
similar

un 1,0000000 198,90 198,90

Composição 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 1,7500000 3,75 6,56

Insumo 982 ORSE Fixação p/ lavatório - parafusos (deca - ref: sp-7 ou similar) cj 1,0000000 12,66 12,66

Insumo 00006136/SIN
API

ORSE Sifao em metal cromado para pia ou lavatorio, 1 x 1.1/2" un 1,0000000 174,20 174,20

Insumo 00002696/SIN
API

ORSE Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 1,7500000 18,21 31,86

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 12895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)
UN 0,0021000 17,26 0,00

Insumo 00011683/SIN
API

ORSE Engate / rabicho flexivel inox 1/2" x 30 cm un 1,0000000 39,95 39,95

Insumo 10592 ORSE Lima chata 12" un 0,0001750 37,35 0,01

Insumo 982 ORSE Fixação p/ lavatório - parafusos (deca - ref: sp-7 ou similar) cj 1,0000000 12,66 12,66

Insumo 11254 ORSE Tarracha para tubos PVC de 3/4" un 0,0012250 22,80 0,04

Insumo 00002696/SIN
API

ORSE Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 1,7500000 18,21 31,86

Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 1,7500000 13,65 23,87

Insumo 10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0063000 18,00 0,03

Insumo 4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0005250 18,58 0,00

Insumo 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,3563000 14,00 1,42

Insumo 14464 ORSE Lavatório louça suspenso 39,5 x 29,5 cm , linha Izy, ref. L.15.17, DECA ou 
similar

un 1,0000000 198,90 198,90

Insumo 1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0028000 6,35 0,00

Insumo 10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,3563000 5,00 0,50

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo 11255 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1" un 0,0010500 63,00 0,11

Insumo 11253 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1/2" un 0,0019250 25,50 0,08

Insumo 12894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 
(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0007000 22,43 0,00

Insumo 11257 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" un 0,0007000 32,30 0,03

Insumo 2384 ORSE Válvula de escoamento para lavatório, DECA 1602C ou similar un 1,0000000 47,18 47,18

Insumo 2378 ORSE Vale transporte un 0,2791250 4,50 0,35

Insumo 10492 ORSE Cesta Básica un 0,0157500 190,00 0,85

Insumo 11256 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" un 0,0007000 60,00 0,07

Insumo 10788 ORSE Pá quadrada un 0,0003500 36,90 0,00

Insumo 10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0014000 300,00 0,12

Insumo 4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0001750 31,50 0,00

Insumo 2711 SINAPI CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA UN 0,0003500 229,00 0,02

Insumo 12892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0080500 15,53 0,01

Insumo 12893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 
ACOLCHOADO

PAR 0,0028000 82,84 0,03

Insumo 10596 ORSE Protetor auricular un 0,0157500 4,90 0,02

Insumo 00006136/SIN
API

ORSE Sifao em metal cromado para pia ou lavatorio, 1 x 1.1/2" un 1,0000000 174,20 174,20

Insumo 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0157500 12,54 0,05

Insumo 10593 ORSE Praio simples 30cm un 0,0001750 19,57 0,00

Insumo 941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0052500 190,35 0,28

MO sem LS => 55,73 LS => 0,00 MO com LS => 55,73
Valor do BDI => 135,51 677,58

Quant. => 2,00 Preço Total => 1.355,16

 6.3.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7351 ORSE Torneira pressmatic deluxe de mesa, DOCOL 17160006 ou similar un 1,0000000 497,87 497,87

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 0,5000000 3,75 1,87

Insumo 00002696/SIN
API

ORSE Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 0,5000000 18,21 9,10

Insumo 6976 ORSE Torneira pressmatic deluxe de mesa, DOCOL 17160006 ou similar un 1,0000000 478,07 478,07

Composição 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,5000000 3,83 1,91

Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 0,5000000 13,65 6,82

Louças e Metais Sanitários

Tipo
Provisórios

Mão de Obra

Material
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Insumo 981 ORSE Fita veda rosca 18mm m 0,5000000 0,22 0,11

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 12895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)
UN 0,0006000 17,26 0,03

Insumo 10592 ORSE Lima chata 12" un 0,0000500 37,35 0,01

Insumo 11254 ORSE Tarracha para tubos PVC de 3/4" un 0,0003500 22,80 0,04

Insumo 981 ORSE Fita veda rosca 18mm m 0,5000000 0,22 0,11

Insumo 00002696/SIN
API

ORSE Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 0,5000000 18,21 9,10

Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 0,5000000 13,65 6,82

Insumo 10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,09

Insumo 4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0001500 18,58 0,00

Insumo 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 4,27

Insumo 6976 ORSE Torneira pressmatic deluxe de mesa, DOCOL 17160006 ou similar un 1,0000000 478,07 478,07

Insumo 1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,35 0,01

Insumo 10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 1,52

Insumo 11255 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1" un 0,0003000 63,00 0,11

Insumo 11253 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1/2" un 0,0005500 25,50 0,08

Insumo 12894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 
(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0002000 22,43 0,01

Insumo 11257 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" un 0,0002000 32,30 0,03

Insumo 2378 ORSE Vale transporte un 0,0797500 4,50 0,88

Insumo 10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 2,56

Insumo 11256 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" un 0,0002000 60,00 0,07

Insumo 10788 ORSE Pá quadrada un 0,0001000 36,90 0,00

Insumo 10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,36

Insumo 4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000500 31,50 0,00

Insumo 2711 SINAPI CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA UN 0,0001000 229,00 0,02

Insumo 12892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0023000 15,53 0,10

Insumo 12893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 
ACOLCHOADO

PAR 0,0008000 82,84 0,19

Insumo 10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,06

Insumo 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,16

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material
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Material
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Insumo 10593 ORSE Praio simples 30cm un 0,0000500 19,57 0,00

Insumo 941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 190,35 0,85

MO sem LS => 15,92 LS => 0,00 MO com LS => 15,92
Valor do BDI => 124,46 622,33

Quant. => 5,00 Preço Total => 3.111,65

 6.3.8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2055 ORSE Tanque em aço inox, incluso torneira cromada e sifão PVC un 1,0000000 748,79 748,79

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 3,0000000 3,75 11,25

Insumo 668 ORSE Fixação para tanque, DECA FT11 ou similar cj 1,0000000 69,90 69,90

Insumo 00013984/SIN
API

ORSE Torneira metalica cromada, cano curto, com arejador, sem bico plastico, de 
parede, para uso geral, 1/2" ou 3/4" (ref 1152 / 1154)

un 1,0000000 72,22 72,22

Insumo 981 ORSE Fita veda rosca 18mm m 0,7500000 0,22 0,16

Insumo 00011688/SIN
API

ORSE Tanque aco inoxidavel (aco 304) com esfregador e valvula, de *50 x 40 x 22* cm un 1,0000000 531,67 531,67

Insumo 00002696/SIN
API

ORSE Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 3,0000000 18,21 54,63

Insumo 2012 ORSE Sifao com valvula para tanque lavar, 1 1/4" x 40, Akros nº. 8 ou similar un 1,0000000 8,78 8,78

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 12895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)
UN 0,0018000 17,26 0,03

Insumo 10592 ORSE Lima chata 12" un 0,0003000 37,35 0,01

Insumo 11254 ORSE Tarracha para tubos PVC de 3/4" un 0,0021000 22,80 0,04

Insumo 981 ORSE Fita veda rosca 18mm m 0,7500000 0,22 0,16

Insumo 00002696/SIN
API

ORSE Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 3,0000000 18,21 54,63

Insumo 10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0054000 18,00 0,09

Insumo 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,3054000 14,00 4,27

Insumo 00011688/SIN
API

ORSE Tanque aco inoxidavel (aco 304) com esfregador e valvula, de *50 x 40 x 22* cm un 1,0000000 531,67 531,67

Insumo 1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0024000 6,35 0,01

Insumo 10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,3054000 5,00 1,52

Insumo 11255 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1" un 0,0018000 63,00 0,11

Insumo 11253 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1/2" un 0,0033000 25,50 0,08

Tipo
Material

Material

Material

Material
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Insumo 12894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 
(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0006000 22,43 0,01

Insumo 11257 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" un 0,0012000 32,30 0,03

Insumo 2378 ORSE Vale transporte un 0,1962000 4,50 0,88

Insumo 10492 ORSE Cesta Básica un 0,0135000 190,00 2,56

Insumo 11256 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" un 0,0012000 60,00 0,07

Insumo 10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0012000 300,00 0,36

Insumo 2012 ORSE Sifao com valvula para tanque lavar, 1 1/4" x 40, Akros nº. 8 ou similar un 1,0000000 8,78 8,78

Insumo 12892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0069000 15,53 0,10

Insumo 12893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 
ACOLCHOADO

PAR 0,0024000 82,84 0,19

Insumo 10596 ORSE Protetor auricular un 0,0135000 4,90 0,06

Insumo 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0135000 12,54 0,16

Insumo 10593 ORSE Praio simples 30cm un 0,0003000 19,57 0,00

Insumo 00013984/SIN
API

ORSE Torneira metalica cromada, cano curto, com arejador, sem bico plastico, de 
parede, para uso geral, 1/2" ou 3/4" (ref 1152 / 1154)

un 1,0000000 72,22 72,22

Insumo 668 ORSE Fixação para tanque, DECA FT11 ou similar cj 1,0000000 69,90 69,90

Insumo 941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0045000 190,35 0,85

MO sem LS => 54,63 LS => 0,00 MO com LS => 54,63
Valor do BDI => 187,19 935,98

Quant. => 1,00 Preço Total => 935,98

 6.3.9 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95544 SINAPI PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO 
FIXAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 93,85 93,85

Composição 
Auxiliar

 95541 SINAPI FIXAÇÃO UTILIZANDO PARAFUSO E BUCHA DE NYLON, SOMENTE MÃO DE 
OBRA. AF_10/2016

UN 1,0000000 0,0000000 4,70 4,70

Insumo  00011703 SINAPI PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA UN 1,0000000 0,0000000 89,15 89,15

MO sem LS => 3,60 LS => 0,00 MO com LS => 3,60

Valor do BDI 
=>

23,46 117,31

Quant. => 2,00 Preço Total => 234,62

 6.3.10 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95547 SINAPI SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO 
COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 54,30 54,30

Composição 
Auxiliar

 95541 SINAPI FIXAÇÃO UTILIZANDO PARAFUSO E BUCHA DE NYLON, SOMENTE MÃO DE 
OBRA. AF_10/2016

UN 2,0000000 0,0000000 4,70 9,40

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
Material

Material

Material

Material

Material

Página 32 de 86



 UFSM
CNPJ: 95.591.764/0001-05 

Insumo  00011758 SINAPI SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO 
COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML

UN 1,0000000 0,0000000 44,90 44,90

MO sem LS => 7,20 LS => 0,00 MO com LS => 7,20

Valor do BDI 
=>

13,57 67,87

Quant. => 5,00 Preço Total => 339,35

 6.3.11 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  12208 ORSE Porta papel toalha para papel interfolha 2 ou 3 dobras, injetado com a frenteem 
plástico ABS branco, com visor frontal para controle de substituição do papel 
interfolha e fundo em Plástico ABS cinza.

un 1,0000000 126,65 126,65

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 00004750/SIN

API
ORSE Pedreiro (horista) h 0,6000000 18,21 10,92

Composição 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,6000000 3,69 2,21

Insumo 13056 ORSE Porta papel toalha para papel interfolha 2 ou 3 dobras, injetado com a frenteem 
plástico ABS branco, com visor frontal para controle de substituição do papel 
interfolha e fundo em Plástico ABS cinza.

un 1,0000000 113,55 113,55

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 12895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)
UN 0,0003600 17,26 0,04

Insumo 10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0001200 15,40 0,01

Insumo 11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0002400 18,75 0,03

Insumo 4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0003000 10,80 0,02

Insumo 10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0010800 18,00 0,15

Insumo 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0610800 14,00 6,75

Insumo 4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0002400 18,80 0,03

Insumo 10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0001200 40,80 0,03

Insumo 11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0001200 13,52 0,01

Insumo 1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0004800 6,35 0,02

Insumo 11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000600 28,00 0,01

Insumo 11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0004200 10,22 0,03

Insumo 10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0610800 5,00 2,41

Insumo 11247 ORSE Serra mármore un 0,0000600 327,80 0,13

Insumo 12894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 
(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0001200 22,43 0,02

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Tipo

Louças e Metais Sanitários

Tipo
Mão de Obra

Provisórios

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Material
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Insumo 10790 ORSE Prumo de face un 0,0000600 25,95 0,01

Insumo 2378 ORSE Vale transporte un 0,0392400 4,50 1,45

Insumo 10492 ORSE Cesta Básica un 0,0027000 190,00 4,05

Insumo 10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0002400 300,00 0,56

Insumo 13056 ORSE Porta papel toalha para papel interfolha 2 ou 3 dobras, injetado com a frenteem 
plástico ABS branco, com visor frontal para controle de substituição do papel 
interfolha e fundo em Plástico ABS cinza.

un 1,0000000 113,55 113,55

Insumo 12892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0013800 15,53 0,16

Insumo 12893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 
ACOLCHOADO

PAR 0,0004800 82,84 0,31

Insumo 10596 ORSE Protetor auricular un 0,0027000 4,90 0,10

Insumo 11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0004200 11,60 0,03

Insumo 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0027000 12,54 0,26

Insumo 00004750/SIN
API

ORSE Pedreiro (horista) h 0,6000000 18,21 10,92

Insumo 941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0009000 190,35 1,35

MO sem LS => 10,92 LS => 0,00 MO com LS => 10,92
Valor do BDI => 31,66 158,31

Quant. => 5,00 Preço Total => 791,55

 6.3.12 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  8211 ORSE Ducha higiênica com registro, linha aspen, ref. 1984 C35 da DECA ou similar un 1,0000000 440,70 440,70

Composição 
Auxiliar

 10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 0,5000000 0,0000000 3,75 1,87

Insumo  8294 ORSE Ducha higiênica com registro, linha aspen, ref. 1984 C35 da DECA ou similar un 1,0000000 0,0000000 428,80 428,80

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 0,5000000 0,0000000 19,88 9,94

Insumo  981 ORSE Fita veda rosca 18mm m 0,4200000 0,0000000 0,22 0,09

MO sem LS => 9,94 LS => 0,00 MO com LS => 9,94
Valor do BDI => 110,17 550,87

Quant. => 2,00 Preço Total => 1.101,74

 6.3.13 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  190085 SBC CABIDE FLEX CROMADO 2060.C.FLX DECA UN 1,0000000 131,24 131,24

Insumo  099050 SBC PEDREIRO H 0,6990000 0,0000000 19,47 13,60

Insumo  099900 SBC SERVENTE H 0,4170000 0,0000000 16,17 6,74

Insumo  008437 SBC CABIDE FLEX CROMADO 2060.C.FLEX DECA UN 1,0000000 0,0000000 110,90 110,90

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Serviços

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Louças e Metais Sanitários

Provisórios

Material

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

APARELHOS SANITARIOS

Mão de Obra

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material
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MO sem LS => 20,34 LS => 0,00 MO com LS => 20,34

Valor do BDI 
=>

32,81 164,05

Quant. => 2,00 Preço Total => 328,10

 6.3.14 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  95546 SINAPI KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, 
INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 290,61 290,61

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5977000 0,0000000 20,16 12,04

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 1,8970000 0,0000000 26,08 49,47

Insumo  00039398 SINAPI KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS UN 1,0000000 0,0000000 229,10 229,10

MO sem LS => 46,75 LS => 0,00 MO com LS => 46,75

Valor do BDI 
=>

72,65 363,26

Quant. => 1,00 Preço Total => 363,26

 6.3.15 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  023617 SBC CHUVEIRO ELETRICO/ DUCHA FASHION BRANCA - LORENZETTI UN 1,0000000 153,39 153,39

Insumo  099034 SBC AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR H 1,1130000 0,0000000 16,57 18,44

Insumo  099200 SBC BOMBEIRO OU ENCANADOR H 1,1130000 0,0000000 19,47 21,67

Insumo  004636 SBC FITA TEFLON VEDA ROSCA 18mm x 25m M 0,3000000 0,0000000 0,16 0,04

Insumo  017042 SBC CHUVEIRO ELETRICO/ DUCHA FASHION BRANCA - LORENZETTI UN 1,0000000 0,0000000 113,24 113,24

MO sem LS => 40,11 LS => 0,00 MO com LS => 40,11

Valor do BDI 
=>

38,34 191,73

Quant. => 1,00 Preço Total => 191,73

 6.3.16 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  30.06.061 CPOS/CDH
U

SISTEMA DE ALARME PNE COM INDICADOR AUDIOVISUAL, PARA 
PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA OU CADEIRANTE

cj 1,0000000 284,31 284,31

Insumo  
P.17.000.0376

03 

CPOS/CDH
U

SISTEMA DE ALARME PNE COM INDICADOR AUDIOVISUAL, COM FIO, COM 
ETIQUETAS INFORMATIVAS EM ALUMÍNIO COM IMPRESSÃO UV E 
ADESIVOS, RESISTENTE ÀS INTEMPÉRIES CONFORME NBR 9050/2015, 
PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA OU CADEIRANTE

cj 1,0000000 0,0000000 261,49 261,49

Insumo  
B.01.000.0101

CPOS/CDH
U

AJUDANTE ELETRICISTA h 0,5000000 0,0000000 18,57 9,28

Insumo  
B.01.000.0101

CPOS/CDH
U

ELETRICISTA h 0,5000000 0,0000000 27,08 13,54

30,06

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Tipo

REFORMA E RECONSTRUCAO

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Tipo
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MO sem LS => 22,82 LS => 0,00 MO com LS => 22,82

Valor do BDI 
=>

71,07 355,38

Quant. => 2,00 Preço Total => 710,76

 6.3.17 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  100866 SINAPI BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, 
FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 388,99 388,99

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,9485000 0,0000000 26,08 24,73

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2988000 0,0000000 20,16 6,02

Insumo  00004351 SINAPI PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR 
PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON 
TAMANHO S-8

UN 6,0000000 0,0000000 17,56 105,36

Insumo  00036204 SINAPI BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, 
DIAMETRO MINIMO 3 CM

UN 1,0000000 0,0000000 252,88 252,88

MO sem LS => 23,37 LS => 0,00 MO com LS => 23,37

Valor do BDI 
=>

97,24 486,23

Quant. => 6,00 Preço Total => 2.917,38

 6.3.18 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  100867 SINAPI BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM,  
FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 416,95 416,95

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,9485000 0,0000000 26,08 24,73

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2988000 0,0000000 20,16 6,02

Insumo  00036205 SINAPI BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70CM, 
DIAMETRO MINIMO 3 CM

UN 1,0000000 0,0000000 280,84 280,84

Insumo  00004351 SINAPI PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR 
PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON 
TAMANHO S-8

UN 6,0000000 0,0000000 17,56 105,36

MO sem LS => 23,37 LS => 0,00 MO com LS => 23,37

Valor do BDI 
=>

104,23 521,18

Quant. => 2,00 Preço Total => 1.042,36

 6.3.19 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  100868 SINAPI BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM,  
FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 435,56 435,56

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,9485000 0,0000000 26,08 24,73

Material

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material
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Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2988000 0,0000000 20,16 6,02

Insumo  00036081 SINAPI BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM, 
DIAMETRO MINIMO 3 CM

UN 1,0000000 0,0000000 299,45 299,45

Insumo  00004351 SINAPI PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR 
PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON 
TAMANHO S-8

UN 6,0000000 0,0000000 17,56 105,36

MO sem LS => 23,37 LS => 0,00 MO com LS => 23,37

Valor do BDI 
=>

108,89 544,45

Quant. => 4,00 Preço Total => 2.177,80

 6.3.20 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  14.002.0235-A EMOP PROTECAO PARA PORTA DE ACO INOX ESCOVADO,CHAPA N°14,COM 
90CM

M 1,0000000 96,45 96,45

Insumo  11415 EMOP CHAPA DE ACO INOX ESCOVADO Nº14 KG 1,7600000 15,0000000 32,58 65,94

Insumo  07656 EMOP PARAFUSO, CABECA LENTILHA, DE 1/4"X5/8" UN 4,0000000 0,0000000 0,23 0,92

Insumo  20132 EMOP MAO-DE-OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUCAO CI VIL, INCLUSIVE 
ENCARGOS SOCIAIS DESONERA DOS

H 0,6600000 3,0000000 17,50 11,89

Insumo  20131 EMOP MAO-DE-OBRA DE SERRALHEIRO DA CONSTRUCAO  CIVIL, INCLUSIVE 
ENCARGOS SOCIAIS DESON ERADOS

H 0,6600000 3,0000000 26,05 17,70

MO sem LS => 29,59 LS => 0,00 MO com LS => 29,59

Valor do BDI 
=>

24,11 120,56

Quant. => 3,20 Preço Total => 385,79

 7 ESQUADRIAS 21.670,18

 7.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  90842 SINAPI KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 
PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA 
COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 1.309,05 1.309,05

Composição 
Auxiliar

 90821 SINAPI PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 
70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 0,0000000 439,03 439,03

Composição 
Auxiliar

 90806 SINAPI BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, 
PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 0,0000000 524,76 524,76

Composição 
Auxiliar

 91306 SINAPI FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, 
ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 0,0000000 177,59 177,59

Composição 
Auxiliar

 100659 SINAPI ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

M 9,8000000 0,0000000 17,11 167,67

MO sem LS => 185,28 LS => 0,00 MO com LS => 185,28

Tipo

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

14

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra
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Valor do BDI 
=>

327,26 1.636,31

Quant. => 1,00 Preço Total => 1.636,31

 7.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  90843 SINAPI KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 
PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA 
COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 1.366,45 1.366,45

Composição 
Auxiliar

 90806 SINAPI BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, 
PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 0,0000000 524,76 524,76

Composição 
Auxiliar

 90822 SINAPI PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 
80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 0,0000000 469,51 469,51

Composição 
Auxiliar

 90830 SINAPI FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, 
ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 0,0000000 201,08 201,08

Composição 
Auxiliar

 100659 SINAPI ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

M 10,0000000 0,0000000 17,11 171,10

MO sem LS => 194,48 LS => 0,00 MO com LS => 194,48

Valor do BDI 
=>

341,61 1.708,06

Quant. => 3,00 Preço Total => 5.124,18

 7.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  8204 ORSE Porta em madeira de lei, de correr, lisa, semi-ôca 0,90x2,10m, inclusive batentes 
e ferragens - Rev 02

un 1,0000000 1.456,23 1.456,23

Composição 
Auxiliar

 10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 5,0000000 0,0000000 3,72 18,60

Composição 
Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 2,0000000 0,0000000 3,69 7,38

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 7,0000000 0,0000000 3,83 26,81

Composição 
Auxiliar

 1770 ORSE Batente em madeira de lei l = 0,14 m (caixão), incluindo 02 jogos de alizar m 5,1000000 0,0000000 83,18 424,21

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 
TRANSPORTE)

m³ 0,0210000 0,0000000 91,50 1,92

Insumo  2869 ORSE Espuma de poliuretano expansiva - 500ml (470g), Sika Boom ou similar l 0,0500000 0,0000000 32,90 1,64

Insumo  00001214 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA) H 5,0000000 0,0000000 16,78 83,90

Insumo  1808 ORSE Porta em madeira compensada canela, lisa, semi-oca -  90 x (180 a 210) x 3,5cm un 1,0000000 0,0000000 309,90 309,90

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 2,0000000 0,0000000 17,83 35,66

Insumo  1993 ORSE Roldana para porta correr (superior) un 2,0000000 0,0000000 35,51 71,02

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) H 7,0000000 0,0000000 14,01 98,07

Provisórios

Provisórios

Esquadrias de Madeira

Material

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Tipo

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS

Tipo

Esquadrias de Madeira

Provisórios
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Insumo  00005075 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10) KG 0,0500000 0,0000000 14,03 0,70

Insumo  2277 ORSE Perfil Alumínio, U, usado como trilho superior em porta de correr m 1,8000000 0,0000000 45,31 81,55

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 3,3000000 0,0000000 0,85 2,80

Insumo  13419 ORSE Fechadura tipo bico de papagaio, para porta de correr, inclusive concha em 
latão, da IMAB, ref.: FA1352I310S00 ou similar)

un 1,0000000 0,0000000 251,00 251,00

Insumo  00011581 SINAPI TRILHO PANTOGRAFICO CONCAVO, TIPO U, EM ALUMINIO, COM 
DIMENSOES DE APROX *35 X 35* MM, PARA ROLDANA DE PORTA DE 
CORRER

M 1,8000000 0,0000000 22,82 41,07

MO sem LS => 290,71 LS => 0,00 MO com LS => 290,71
Valor do BDI => 364,05 1.820,28

Quant. => 1,00 Preço Total => 1.820,28

 7.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11597 ORSE Conjunto de ferragens para porta externa em madeira, de abrir, uma folha, 
acabamento aço inox, padrão superior

cj 1,0000000 387,79 387,79

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 3,0000000 0,0000000 3,83 11,49

Composição 
Auxiliar

 10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 3,0000000 0,0000000 3,72 11,16

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) H 3,0000000 0,0000000 14,01 42,03

Insumo  944 ORSE Fechadura Pado, linha Ecoinox, modelo Victória,  maçaneta, roseta, testa e 
contra testa em em aço inoxável, cilindro em latão maciço, ref. 882-90 E, similar 
ou superior

un 1,0000000 0,0000000 168,19 168,19

Insumo  9249 ORSE Dobradiça latão cromado 3 1/2" x 3", com aneis, c/parafusos un 3,0000000 0,0000000 34,86 104,58

Insumo  00001214 SINAPI CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA) H 3,0000000 0,0000000 16,78 50,34

MO sem LS => 92,37 LS => 0,00 MO com LS => 92,37
Valor do BDI => 96,94 484,73

Quant. => 1,00 Preço Total => 484,73

 7.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  021527 SEDOP Retirada de grade de ferro m² 1,0000000 25,82 25,82

Composição 
Auxiliar

 280026 SEDOP SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES h 0,8000000 0,0000000 19,94 15,95

Composição 
Auxiliar

 280023 SEDOP PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES h 0,4000000 0,0000000 24,68 9,87

MO sem LS => 16,42 LS => 0,00 MO com LS => 16,42

Valor do BDI 
=>

6,45 32,27

Quant. => 0,85 Preço Total => 27,42

Ferragens

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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 7.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  023310 SBC FORNECIMENTO E COLOCACAO GRADES DE FERRO EM JANELAS m² 1,0000000 514,26 514,26

Insumo  099662 SBC AJUDANTE DE SERRALHEIRO H 1,4600000 0,0000000 16,57 24,19

Insumo  013844 SBC GRADE DE FERRO TRABALHADA m² 1,0000000 0,0000000 450,00 450,00

Insumo  099230 SBC SERRALHEIRO H 1,9410000 0,0000000 19,47 37,78

Insumo  000100 SBC AREIA GROSSA LAVADA m³ 0,0010000 0,0000000 90,67 0,09

Insumo  000050 SBC CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo) KG 2,6200000 0,0000000 0,84 2,20

MO sem LS => 61,97 LS => 0,00 MO com LS => 61,97

Valor do BDI 
=>

128,56 642,82

Quant. => 0,85 Preço Total => 546,39

 7.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  120421 SBC QUADRO/MOLDURA 15cm PARA REQUADRO CAIXILHO GRANITO COLADO M 1,0000000 56,08 56,08

Insumo  010392 SBC MARMORE BRANCO ITAUNA 3cm m² 0,1500000 0,0000000 283,00 42,45

Insumo  099398 SBC MARMORISTA H 0,2580000 0,0000000 20,55 5,30

Insumo  012331 SBC ARGAMASSA PRONTA FERMA QUARTZOLIT P/MARMORES 4,0kg/m2 KG 0,6750000 0,0000000 5,24 3,53

Insumo  099664 SBC AJUDANTE ESPECIALIZADO - MARMORISTA H 0,2900000 0,0000000 16,57 4,80

MO sem LS => 10,10 LS => 0,00 MO com LS => 10,10

Valor do BDI 
=>

14,02 70,10

Quant. => 12,00 Preço Total => 841,20

 7.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  102179 SINAPI INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. 
AF_01/2021_PS

m² 1,0000000 293,55 293,55

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,5420000 0,0000000 20,16 31,08

Composição 
Auxiliar

 88325 SINAPI VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,5860000 0,0000000 21,74 34,47

Insumo  00039961 SINAPI SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G UN 0,3970000 0,0000000 23,92 9,49

Insumo  00034360 SINAPI PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO KG 0,9640000 0,0000000 53,45 51,52

Insumo  00011950 SINAPI BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO 
ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS

UN 2,1960000 0,0000000 0,47 1,03

Insumo  00010505 SINAPI VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 6 MM, SEM COLOCACAO M² 1,0000000 0,0000000 156,30 156,30

Insumo  00039432 SINAPI FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE 
CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL

M 2,9920000 0,0000000 3,23 9,66

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Tipo

REVESTIMENTOS INTERNOS

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Tipo

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

REFORMA E RECONSTRUCAO

Mão de Obra

Material
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MO sem LS => 47,04 LS => 0,00 MO com LS => 47,04

Valor do BDI 
=>

73,38 366,93

Quant. => 0,75 Preço Total => 275,19

 7.9 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  MANUT 020 Próprio Referência SINAPI (102182) - PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 
100X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021

UN 1,0000000 876,93 876,93

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,8670000 0,0000000 20,16 37,63

Composição 
Auxiliar

 88325 SINAPI VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,9200000 0,0000000 21,74 41,74

Insumo  00003104 SINAPI CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC 
CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADICA INF., DOBRADICA SUP., PIVO 
PARA DOBRADICA INF., PIVO PARA DOBRADICA SUP., FECHADURA 
CENTRAL EM ZAMC. CROMADO, CONTRA FECHADURA DE PRESSAO

CJ 1,0000000 0,0000000 195,91 195,91

Insumo  00005031 SINAPI VIDRO TEMPERADO INCOLOR PARA PORTA DE ABRIR, E = 10 MM (SEM 
FERRAGENS E SEM COLOCACAO)

M² 2,1000000 0,0000000 286,50 601,65

MO sem LS => 56,95 LS => 0,00 MO com LS => 56,95

Valor do BDI 
=>

219,23 1.096,16

Quant. => 1,00 Preço Total => 1.096,16

 7.10 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  102188 SINAPI MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO. 
AF_01/2021

UN 1,0000000 1.130,93 1.130,93

Composição 
Auxiliar

 88325 SINAPI VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,8180000 0,0000000 21,74 39,52

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,7670000 0,0000000 20,16 35,62

Insumo  00011499 SINAPI MOLA HIDRAULICA DE PISO, PARA PORTAS DE ATE 1100 MM E PESO DE 
ATE 120 KG, COM CORPO EM ACO INOX

UN 1,0000000 0,0000000 1.055,79 1.055,79

MO sem LS => 53,92 LS => 0,00 MO com LS => 53,92

Valor do BDI 
=>

282,73 1.413,66

Quant. => 1,00 Preço Total => 1.413,66

 7.11 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  140038 SBC MOLA HIDRAULICA PARA PORTA COM BRACO REGULAVEL UN 1,0000000 439,49 439,49

Insumo  012750 SBC MOLA HIDRAULICA AEREA COM BRACO DE PARADA PRETA MA-200/2 
DORMA

UN 1,0000000 0,0000000 404,75 404,75

Insumo  099449 SBC AJUDANTE DE CARPINTEIRO H 0,6260000 0,0000000 16,57 10,37

Insumo  099360 SBC CARPINTEIRO DE ESQUADRIA H 1,2520000 0,0000000 19,47 24,37

Tipo

FERRAGENS

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material
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MO sem LS => 34,74 LS => 0,00 MO com LS => 34,74

Valor do BDI 
=>

109,87 549,36

Quant. => 1,00 Preço Total => 549,36

 7.12 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  24.01.030 CPOS/CDH
U

CAIXILHO EM FERRO BASCULANTE, SOB MEDIDA m² 1,0000000 1.244,15 1.244,15

Insumo  
B.01.000.0101

CPOS/CDH
U

SERVENTE h 0,7500000 0,0000000 18,57 13,92

Insumo  
B.04.000.0205

CPOS/CDH
U

AREIA MÉDIA LAVADA (A GRANEL CAÇAMBA FECHADA) m³ 0,0100000 0,0000000 160,33 1,60

Insumo  
H.03.000.0312

CPOS/CDH
U

CAIXILHO EM FERRO, TIPO BASCULANTE, PERFIL EM ´T´ E ´L´ COM 
ESPESSURA DE 1/8´, SOB MEDIDA

m² 1,0000000 0,0000000 1.214,04 1.214,04

Insumo  
B.01.000.0101

CPOS/CDH
U

PEDREIRO h 0,5400000 0,0000000 22,61 12,20

Insumo  
B.02.000.0205

CPOS/CDH
U

CIMENTO CPII-E-32 (SACOS DE 50 KG) kg 3,9200000 0,0000000 0,61 2,39

MO sem LS => 26,12 LS => 0,00 MO com LS => 26,12

Valor do BDI 
=>

311,03 1.555,18

Quant. => 0,83 Preço Total => 1.290,79

 7.13 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91341 SINAPI PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, 
FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

m² 1,0000000 783,24 783,24

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1910000 0,0000000 20,16 3,85

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3826000 0,0000000 24,05 9,20

Insumo  00039025 SINAPI PORTA DE ABRIR, TIPO VENEZIANA, EM ALUMINIO, ACABAMENTO 
ANODIZADO NATURAL, 90 MM X 210 MM (LARGURA X ALTURA), SEM 
GUARNICAO/ALIZAR/VISTA

UN 0,5473000 0,0000000 930,79 509,42

Insumo  00000142 SINAPI SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) 
PARA JUNTAS DIVERSAS

310ML 0,8829000 0,0000000 36,21 31,96

Insumo  00036888 SINAPI GUARNICAO / MOLDURA / ARREMATE DE ACABAMENTO PARA 
ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO 
BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE

M 6,8504000 0,0000000 32,41 222,02

Insumo  00007568 SINAPI BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM 
ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS

UN 4,8166000 0,0000000 1,41 6,79

MO sem LS => 9,64 LS => 0,00 MO com LS => 9,64

Valor do BDI 
=>

195,81 979,05

Quant. => 5,30 Preço Total => 5.188,96

 7.14 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Tipo

Tipo

24,01

Mão de Obra

Material

Material

Mão de Obra

Material

Tipo

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Composição  10363 ORSE Placa de sinalização em acrílico, dimensões 0.12 x 0.12 m, e=2mm un 1,0000000 27,40 27,40

Composição 
Auxiliar

 10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 0,2500000 0,0000000 3,72 0,93

Insumo  11143 ORSE Placa de sinalização em acrílico, dimensões 0.12 x 0.12 m, e=2mm un 1,0000000 0,0000000 21,54 21,54

Insumo  2682 ORSE Parafuso c/ bucha S-6 un 4,0000000 0,0000000 0,12 0,48

Insumo  00001213 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS OU OFICIAL (HORISTA) H 0,2500000 0,0000000 17,83 4,45

MO sem LS => 4,45 LS => 0,00 MO com LS => 4,45
Valor do BDI => 6,85 34,25

Quant. => 3,00 Preço Total => 102,75

 7.15 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  30.06.080 CPOS/CDH
U

PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM ALUMÍNIO PARA WC, COM DESENHO 
UNIVERSAL DE ACESSIBILIDADE

un 1,0000000 34,69 34,69

Insumo  
B.01.000.0101

CPOS/CDH
U

SERVENTE h 0,2000000 0,0000000 18,57 3,71

Insumo  
N.04.000.0391

CPOS/CDH
U

PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM ALUMÍNIO PARA WC, COM DESENHO 
UNIVERSAL DE ACESSIBILIDADE

un 1,0000000 0,0000000 30,98 30,98

MO sem LS => 3,71 LS => 0,00 MO com LS => 3,71

Valor do BDI 
=>

8,67 43,36

Quant. => 3,00 Preço Total => 130,08

 7.16 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  28.20.650 CPOS/CDH
U

Puxador duplo em aço inoxidável, para porta de madeira, alumínio ou vidro, de 
350 mm

UN 1,0000000 457,09 457,09

Insumo  
H.08.000.0316

58 

CPOS/CDH
U

Puxador duplo para porta de madeira, alumínio ou vidro, ref. Dorma Manet de 
350mm da Dorma ou equivalente

UN 1,0000000 0,0000000 385,01 385,01

Insumo  
B.01.000.0101

CPOS/CDH
U

Serralheiro H 1,5000000 0,0000000 29,49 44,23

Insumo  
B.01.000.0101

CPOS/CDH
U

Ajudante serralheiro H 1,5000000 0,0000000 18,57 27,85

MO sem LS => 72,08 LS => 0,00 MO com LS => 72,08

Valor do BDI 
=>

114,27 571,36

Quant. => 2,00 Preço Total => 1.142,72

 8 REVESTIMENTOS 92.370,62

 8.1 REVESTIMENTO INTERNO 40.559,48

 8.1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Tipo

28,2

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo

Sinalização Vertical

Provisórios

Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

30,06

Mão de Obra

Material
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Composição  87879 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO 
INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM 
PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022

m² 1,0000000 4,24 4,24

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0070000 0,0000000 20,16 0,14

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0700000 0,0000000 24,05 1,68

Composição 
Auxiliar

 87313 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA GROSSA) PARA CHAPISCO 
CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. 
AF_06/2014

m³ 0,0042000 0,0000000 577,60 2,42

MO sem LS => 1,80 LS => 0,00 MO com LS => 1,80

Valor do BDI 
=>

1,06 5,30

Quant. => 265,00 Preço Total => 1.404,50

 8.1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  89173 SINAPI (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, 
PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO 
HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. 
AF_12/2014

m² 1,0000000 37,53 37,53

Composição 
Auxiliar

 87529 SINAPI MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA 
TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA 
MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 
20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014

m² 0,7339000 0,0000000 37,34 27,40

Composição 
Auxiliar

 87527 SINAPI EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 
1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO 
MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE 
COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE 
TALISCAS. AF_06/2014

m² 0,1121000 0,0000000 40,79 4,57

Composição 
Auxiliar

 87531 SINAPI EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 
1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO 
MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE 
COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO 
DE TALISCAS. AF_06/2014

m² 0,1540000 0,0000000 36,12 5,56

MO sem LS => 15,63 LS => 0,00 MO com LS => 15,63

Valor do BDI 
=>

9,38 46,91

Quant. => 265,00 Preço Total => 12.431,15

 8.1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  75481 SINAPI REBOCO ARGAMASSA TRACO 1:2 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), 
ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA

m² 1,0000000 22,85 22,85

Composição 
Auxiliar

 6022 SINAPI ARGAMASSA TRACO 1:2  (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), PREPARO 
MANUAL

m³ 0,0050000 0,0000000 771,13 3,85

Composição 
Auxiliar

 88242 SINAPI AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3300000 0,0000000 21,17 6,98

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

Tipo

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES
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Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5000000 0,0000000 24,05 12,02

MO sem LS => 15,47 LS => 0,00 MO com LS => 15,47

Valor do BDI 
=>

5,71 28,56

Quant. => 120,00 Preço Total => 3.427,20

 8.1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  12418 ORSE Revestimento cerâmico para piso ou parede, 30 x 60 cm, linha cetim bianco ou 
similar, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, 
rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço

m² 1,0000000 128,90 128,90

Composição 
Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,5500000 0,0000000 3,69 2,02

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,4500000 0,0000000 3,83 1,72

Composição 
Auxiliar

 3406 ORSE Argamassa industrializada AC-I, Votomassa ou similar kg 4,5000000 0,0000000 0,84 3,78

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,5500000 0,0000000 17,83 9,80

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) H 0,4500000 0,0000000 14,01 6,30

Insumo  13218 ORSE Cerâmica 30 x 60 cm, Portobello, linha cetim bianco ou similar m² 1,0500000 0,0000000 99,00 103,95

Insumo  2540 ORSE Rejunte colorido flexivel  para revestimentos cerâmicos kg 0,3800000 0,0000000 3,50 1,33

MO sem LS => 16,50 LS => 0,00 MO com LS => 16,50
Valor do BDI => 32,22 161,12

Quant. => 105,00 Preço Total => 16.917,60

 8.1.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-17823 SETOP APLICAÇÃO DE REJUNTE EPÓXI PARA REVESTIMENTOS DE PAREDE/PISO 
COM JUNTAS DE ATÉ 1MM DE ESPESSURA

m² 1,0000000 8,73 8,73

0

1,0000

0

F Banco Código Materiais Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SETOP MATED-
17820

REJUNTE EPÓXI (COMPOSTO: BICOMPONENTE OU 
TRICOMPONENTE|COR: DIVERSAS|DENSIDADE DA PASTA: 
1600KG/M3*)*VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS

0,0765908 Kg 3,8227

Insumo SETOP MATED-
11262

ESTOPA DE ALGODÃO 0,0025500 Kg 0,0565

3,8792

G Banco Código Serviços Quantidade Unidade Custo Horário

Composição SETOP ED-50367 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,0523810 hora 0,9706

Composição SETOP ED-50368 REJUNTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,2095238 hora 3,8825

18,5300

18,5300

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B)] / (D)

Preço Unitário

49,9112

22,1384

(F)Total:

Preço Unitário

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

Azulejos e Cerâmicas

Provisórios

Provisórios

Argamassas

Mão de Obra

Mão de Obra
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4,8531

MO sem LS => 3,31 LS => 0,00 MO com LS => 3,31
Valor do BDI => 2,18 10,91

Quant. => 105,00 Preço Total => 1.145,55

 8.1.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  120328 SBC AZULEJO 30X40CM ACETINADO BORDA BOLD FORMA BRANCO ELIANE m² 1,0000000 93,05 93,05

Insumo  099663 SBC AZULEJISTA/LADRILHISTA H 1,0320000 0,0000000 19,47 20,09

Insumo  099215 SBC AJUDANTE ESPECIALIZADO - AZULEJISTA H 0,5060000 0,0000000 16,57 8,38

Insumo  042522 SBC REJUNTE ACRILICO PORTKOLL KG 0,4500000 0,0000000 32,90 14,80

Insumo  087023 SBC ARGAMASSA PRONTA COLANTE CIMENTCOLA 4,5kg/m2 KG 4,5000000 0,0000000 0,82 3,69

Insumo  008384 SBC AZULEJO 30x40cm ACETINADO BORDA BOLD FORMA BRANCO ELIANE m² 1,1000000 0,0000000 41,90 46,09

MO sem LS => 28,47 LS => 0,00 MO com LS => 28,47

Valor do BDI 
=>

23,26 116,31

Quant. => 40,00 Preço Total => 4.652,40

 8.1.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  87244 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS 
DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO. 
AF_02/2023

m² 1,0000000 193,70 193,70

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5780000 0,0000000 20,16 11,65

Composição 
Auxiliar

 88256 SINAPI AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,1560000 0,0000000 23,98 27,72

Insumo  00037596 SINAPI ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III E KG 7,7300000 0,0000000 2,82 21,79

Insumo  00036881 SINAPI PASTILHA CERAMICA/PORCELANA, REVEST INT/EXT E PISCINA, CORES 
BRANCA OU FRIAS, SOLIDAS, SEM MESCLAGEM/MISTURA, ACABAMENTO 
LISO *5 X 5* CM

m² 1,0500000 0,0000000 126,23 132,54

MO sem LS => 29,18 LS => 0,00 MO com LS => 29,18

Valor do BDI 
=>

48,42 242,12

Quant. => 2,40 Preço Total => 581,08

 8.2 REVESTIMENTO EXTERNO 3.257,30

 8.2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  87893 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO.  
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022

m² 1,0000000 6,75 6,75

Material

Material

Tipo

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

(G)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

REVESTIMENTOS INTERNOS

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material

Tipo

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1394000 0,0000000 24,05 3,35

Composição 
Auxiliar

 87377 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA 
ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0037000 0,0000000 668,51 2,47

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0465000 0,0000000 20,16 0,93

MO sem LS => 3,76 LS => 0,00 MO com LS => 3,76

Valor do BDI 
=>

1,68 8,43

Quant. => 30,00 Preço Total => 252,90

 8.2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  32.20.060 CPOS/CDH
U

TELA GALVANIZADA FIO 24 BWG, MALHA HEXAGONAL DE 1/2´, PARA 
ARMADURA DE ARGAMASSA

m² 1,0000000 17,00 17,00

Insumo  
E.10.000.0203

CPOS/CDH
U

TELA GALVANIZADA FIO 24 BWG, MALHA HEXAGONAL DE 1/2´ m² 1,1000000 0,0000000 12,09 13,29

Insumo  
B.01.000.0101

CPOS/CDH
U

SERVENTE h 0,2000000 0,0000000 18,57 3,71

MO sem LS => 3,71 LS => 0,00 MO com LS => 3,71

Valor do BDI 
=>

4,25 21,25

Quant. => 20,00 Preço Total => 425,00

 8.2.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  87792 SINAPI EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS 
CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. 
AF_08/2022

m² 1,0000000 38,30 38,30

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4090000 0,0000000 24,05 9,83

Composição 
Auxiliar

 87292 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA 
EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014

m³ 0,0293000 0,0000000 601,31 17,61

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4090000 0,0000000 20,16 8,24

Insumo  00037411 SINAPI TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D 
= *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM

M² 0,1581000 0,0000000 16,60 2,62

MO sem LS => 16,77 LS => 0,00 MO com LS => 16,77

Valor do BDI 
=>

9,57 47,87

Quant. => 30,00 Preço Total => 1.436,10

 8.2.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  C2126 SEINFRA REBOCO C/ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA ESP=5 mm P/ PAREDE m² 1,0000000 30,49 30,49

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Tipo

ARGAMASSAS PARA PAREDES 
INTERNAS E EXTERNAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

32,2

Material

Mão de Obra

Tipo

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES
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Insumo  I2543 SEINFRA SERVENTE H 0,5300000 0,0000000 18,46 9,78

Insumo  I0117 SEINFRA ARGAMASSA PRE-FABRICADA PARA REBOCO KG 7,0000000 0,0000000 1,22 8,54

Insumo  I0682 SEINFRA BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP) H 0,0036000 0,0000000 25,18 0,09

Insumo  I2391 SEINFRA PEDREIRO H 0,5000000 0,0000000 24,16 12,08

MO sem LS => 21,86 LS => 0,00 MO com LS => 21,86

Valor do BDI 
=>

7,62 38,11

Quant. => 30,00 Preço Total => 1.143,30

 8.3 PISO E PAVIMENTAÇÃO 44.592,12

 8.3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  94994 SINAPI EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022

m² 1,0000000 100,98 100,98

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2767000 0,0000000 24,05 6,65

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4572000 0,0000000 20,16 9,21

Composição 
Auxiliar

 94964 SINAPI CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 
1)  - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016

m³ 0,0970000 0,0000000 494,36 47,95

Composição 
Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1805000 0,0000000 23,91 4,31

Insumo  00003777 SINAPI LONA PLASTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA m² 1,1280000 0,0000000 1,98 2,23

Insumo  00004517 SINAPI SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 
BRUTA

M 0,2000000 0,0000000 2,40 0,48

Insumo  00004460 SINAPI SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 10* CM, EM 
MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 
REGIAO - BRUTA

M 0,2500000 0,0000000 5,61 1,40

Insumo  00007156 SINAPI TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), 
DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA 
MALHA = 10 X 10 CM

m² 1,1224000 0,0000000 25,62 28,75

MO sem LS => 22,21 LS => 0,00 MO com LS => 22,21

Valor do BDI 
=>

25,24 126,22

Quant. => 35,00 Preço Total => 4.417,70

 8.3.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  87692 SINAPI CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO 
MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, 
ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 5CM. AF_07/2021

m² 1,0000000 54,14 54,14

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2850000 0,0000000 24,05 6,85

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Tipo

PISO - PISOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Material

Equipamento

Mão de Obra

Tipo

PISO - PISOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Composição 
Auxiliar

 87373 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0607000 0,0000000 732,07 44,43

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1420000 0,0000000 20,16 2,86

MO sem LS => 16,70 LS => 0,00 MO com LS => 16,70

Valor do BDI 
=>

13,53 67,67

Quant. => 115,00 Preço Total => 7.782,05

 8.3.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  12438 ORSE Revestimento cerâmico para piso ou parede, 59 x 59 cm, porcelanato, Eliane, 
linha munari cimento AC ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-
iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço

m² 1,0000000 121,57 121,57

Composição 
Auxiliar

 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,4500000 0,0000000 3,83 1,72

Composição 
Auxiliar

 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,5500000 0,0000000 3,69 2,02

Composição 
Auxiliar

 4303 ORSE Argamassa industrializada AC-III, Votomassa ou similar kg 4,5000000 0,0000000 2,27 10,21

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) H 0,4500000 0,0000000 14,01 6,30

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,5500000 0,0000000 17,83 9,80

Insumo  13237 ORSE Cerâmica 59 x 59 cm, porcelanato, Eliane, linha munari cimento AC ou similar m² 1,0500000 0,0000000 85,90 90,19

Insumo  2540 ORSE Rejunte colorido flexivel  para revestimentos cerâmicos kg 0,3800000 0,0000000 3,50 1,33

MO sem LS => 16,50 LS => 0,00 MO com LS => 16,50
Valor do BDI => 30,39 151,96

Quant. => 72,50 Preço Total => 11.017,10

 8.3.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  18.08.152 CPOS/CDH
U

REVESTIMENTO EM PORCELANATO TÉCNICO NATURAL PARA ÁREA 
INTERNA E AMBIENTE COM ACESSO AO EXTERIOR, GRUPO DE 
ABSORÇÃO BIA, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE 
INDUSTRIALIZADA, REJUNTADO

m² 1,0000000 192,51 192,51

Insumo  
B.01.000.0101

CPOS/CDH
U

SERVENTE h 0,9000000 0,0000000 18,57 16,71

Insumo  
B.01.000.0101

CPOS/CDH
U

PEDREIRO h 0,9000000 0,0000000 22,61 20,34

Insumo  
B.02.000.0390

56 

CPOS/CDH
U

ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA, RESISTÊNCIA QUÍMICA E 
TÉRMICAS, TIPO AC-III. REF. ARGAMASSA LIGAMAX GOLD PERFORMANCE 
BRANCA DA ELIANE OU EQUIVALENTE

kg 5,0000000 0,0000000 3,78 18,90

Insumo  
G.02.000.0345

90 

CPOS/CDH
U

PORCELANATO TÉCNICO NATURAL, COM ACABAMENTO RETIFICADO, 
INDICADO PARA ÁREAS INTERNAS E AMBIENTES COM ACESSO AO 
EXTERIOR, GRUPO DE ABSORÇÃO BIA; REF. ELIANE, INCEPA OU 
EQUIVALENTE

m² 1,0800000 0,0000000 125,03 135,03

Argamassas

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

18,08

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

Azulejos e Cerâmicas

Provisórios

Provisórios
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Insumo  
B.02.000.0933

44 

CPOS/CDH
U

REJUNTE FLEXÍVEL PARA PORCELANATO, APLICADA EM ÁREAS 
INTERNAS E EXTERNAS COM JUNTA ATÉ 3MM, REF. REJUNTE LIGAMAX 
GOLD TOTAL DA ELIANE OU EQUIVALENTE

kg 0,2100000 0,0000000 7,31 1,53

MO sem LS => 37,05 LS => 0,00 MO com LS => 37,05

Valor do BDI 
=>

48,12 240,63

Quant. => 32,50 Preço Total => 7.820,47

 8.3.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-17823 SETOP APLICAÇÃO DE REJUNTE EPÓXI PARA REVESTIMENTOS DE PAREDE/PISO 
COM JUNTAS DE ATÉ 1MM DE ESPESSURA

m² 1,0000000 8,73 8,73

0

1,0000

0

F Banco Código Materiais Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SETOP MATED-
17820

REJUNTE EPÓXI (COMPOSTO: BICOMPONENTE OU 
TRICOMPONENTE|COR: DIVERSAS|DENSIDADE DA PASTA: 
1600KG/M3*)*VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS

0,0765908 Kg 3,8227

Insumo SETOP MATED-
11262

ESTOPA DE ALGODÃO 0,0025500 Kg 0,0565

3,8792

G Banco Código Serviços Quantidade Unidade Custo Horário

Composição SETOP ED-50367 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,0523810 hora 0,9706

Composição SETOP ED-50368 REJUNTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,2095238 hora 3,8825

4,8531

MO sem LS => 3,31 LS => 0,00 MO com LS => 3,31
Valor do BDI => 2,18 10,91

Quant. => 32,50 Preço Total => 354,57

 8.3.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  130314 SBC RODAPE 10X240CM POLIESTIRENO MODERNA 457 BRANCO SANTA LUZI M 1,0000000 57,00 57,00

Insumo  007190 SBC RODAPE 10cm EM POLIESTIRENO MODERNA 457 BRANCO SANTA LUZIA M 1,0000000 0,0000000 39,54 39,54

Insumo  099360 SBC CARPINTEIRO DE ESQUADRIA H 0,2530000 0,0000000 19,47 4,92

Insumo  002360 SBC COLA PARA POLIESTIRENO GARTFIX (GALAO 5KG) KG 0,2500000 0,0000000 30,58 7,64

Insumo  099449 SBC AJUDANTE DE CARPINTEIRO H 0,2530000 0,0000000 16,57 4,19

Insumo  001450 SBC PREGO FERRO GALVANIZADO 16x24 (285 un/kg) KG 0,0300000 0,0000000 23,69 0,71

MO sem LS => 9,11 LS => 0,00 MO com LS => 9,11

Valor do BDI 
=>

14,25 71,25

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B)] / (D)

Preço Unitário

49,9112

22,1384

(F)Total:

Preço Unitário

18,5300

18,5300

(G)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

RODAPES, SOLEIRAS E 
PEITORIS

Material

Tipo

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B)
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Quant. => 23,00 Preço Total => 1.638,75

 8.3.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  170464 SBC GRANITO RUSTICO NATURAL 47x47cm EM PISO m² 1,0000000 224,94 224,94

Insumo  099398 SBC MARMORISTA H 0,1570000 0,0000000 20,55 3,22

Insumo  006523 SBC ARGAMASSA PRONTA FERMA QUARTZOLIT PARA GRANITOS 4kg/m2 KG 4,0000000 0,0000000 5,24 20,96

Insumo  062728 SBC LAJOTAO GRANITO RUSTICO NATURAL 47 x 47 x 4cm m² 0,7500000 0,0000000 264,00 198,00

Insumo  099664 SBC AJUDANTE ESPECIALIZADO - MARMORISTA H 0,1670000 0,0000000 16,57 2,76

MO sem LS => 5,98 LS => 0,00 MO com LS => 5,98

Valor do BDI 
=>

56,23 281,17

Quant. => 9,00 Preço Total => 2.530,53

 8.3.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  98689 SINAPI SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020 M 1,0000000 103,92 103,92

Composição 
Auxiliar

 88274 SINAPI MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5470000 0,0000000 23,94 13,09

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2730000 0,0000000 20,16 5,50

Insumo  00037595 SINAPI ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III KG 1,2900000 0,0000000 2,46 3,17

Insumo  00020232 SINAPI SOLEIRA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ 
CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, L= *15* CM, E= *2,0* 
CM

M 1,0000000 0,0000000 82,16 82,16

MO sem LS => 13,77 LS => 0,00 MO com LS => 13,77

Valor do BDI 
=>

25,98 129,90

Quant. => 5,10 Preço Total => 662,49

 8.3.9 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2252 ORSE Rodapé em granito, h = 7 cm, e = 2,0 cm, aplicado com argamassa 
industrializada ac-i

m 1,0000000 53,43 53,43

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição 3406 ORSE Argamassa industrializada AC-I, Votomassa ou similar kg 0,4500000 0,84 0,37

Insumo 1984 ORSE Rodapé granito cinza andorinha polido  7 x 2cm m 1,0000000 44,35 44,35

Composição 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,4000000 3,69 1,47

Insumo 00004750/SIN
API

ORSE Pedreiro (horista) h 0,4000000 18,21 7,28

Material

Material

Tipo

Soleiras e Rodapés

Tipo
Argamassas

Material

Provisórios

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

PAVIMENTACOES INTERNAS

Mão de Obra

Material

Material

Mão de Obra

Tipo

PISO - PISOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 12895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)
UN 0,0002419 17,26 0,00

Insumo 371 SINAPI ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA MULTIUSO, PARA REVESTIMENTO 
INTERNO E EXTERNO E ASSENTAMENTO DE BLOCOS DIVERSOS

KG 0,3780000 0,87 0,32

Insumo 10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0000800 15,40 0,01

Insumo 11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0001600 18,75 0,03

Insumo 4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0002000 10,80 0,02

Insumo 10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0007257 18,00 0,03

Insumo 4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000009 18,58 0,00

Insumo 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0410407 14,00 1,42

Insumo 6111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) H 0,0031500 14,01 0,04

Insumo 4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0001600 18,80 0,03

Insumo 10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0000800 40,80 0,03

Insumo 11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0000800 13,52 0,01

Insumo 1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0003225 6,35 0,00

Insumo 11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000400 28,00 0,01

Insumo 11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0002800 10,22 0,03

Insumo 10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0410407 5,00 0,50

Insumo 11247 ORSE Serra mármore un 0,0000400 327,80 0,13

Insumo 12894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 
(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0000806 22,43 0,00

Insumo 10790 ORSE Prumo de face un 0,0000400 25,95 0,01

Insumo 2378 ORSE Vale transporte un 0,0264564 4,50 0,35

Insumo 10492 ORSE Cesta Básica un 0,0018142 190,00 0,85

Insumo 10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000006 36,90 0,00

Insumo 10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0001613 300,00 0,12

Insumo 4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000003 31,50 0,00

Insumo 2711 SINAPI CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA UN 0,0000006 229,00 0,02

Insumo 12892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0009272 15,53 0,01

Insumo 12893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 
ACOLCHOADO

PAR 0,0003225 82,84 0,03

Insumo 10596 ORSE Protetor auricular un 0,0018142 4,90 0,02

Insumo 11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0002800 11,60 0,03

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo
Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo 1984 ORSE Rodapé granito cinza andorinha polido  7 x 2cm m 1,0000000 44,35 44,35

Insumo 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0018142 12,54 0,05

Insumo 00004750/SIN
API

ORSE Pedreiro (horista) h 0,4000000 18,21 7,28

Insumo 941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0006047 190,35 0,28

MO sem LS => 7,32 LS => 0,00 MO com LS => 7,32
Valor do BDI => 13,35 66,78

Quant. => 24,00 Preço Total => 1.602,72

 8.3.10 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1988 ORSE Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm m 1,0000000 130,43 130,43

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 1726 ORSE Peitoril granito cinza polido 17 x 2cm m 1,0000000 114,04 114,04

Insumo 00004750/SIN
API

ORSE Pedreiro (horista) h 0,7000000 18,21 12,75

Composição 1903 ORSE Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas 
areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte

m³ 0,0020000 554,55 1,10

Composição 10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,7000000 3,69 2,58

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 12895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)
UN 0,0004248 17,26 0,00

Insumo 10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0001400 15,40 0,01

Insumo 11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0002800 18,75 0,03

Insumo 4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0003500 10,80 0,02

Insumo 10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0012744 18,00 0,03

Insumo 4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000024 18,58 0,00

Insumo 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0720744 14,00 1,42

Insumo 6111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) H 0,0080000 14,01 0,11

Insumo 4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0002800 18,80 0,03

Insumo 10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0001400 40,80 0,03

Insumo 11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0001400 13,52 0,01

Insumo 1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0005664 6,35 0,00

Insumo 11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000700 28,00 0,01

Insumo 11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0004900 10,22 0,03Material

Argamassas

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Peitoris e Tampos de Balcões

Tipo
Material

Mão de Obra
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Insumo 10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0720744 5,00 0,50

Insumo 11247 ORSE Serra mármore un 0,0000700 327,80 0,13

Insumo 12894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 
(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0001416 22,43 0,00

Insumo 10790 ORSE Prumo de face un 0,0000700 25,95 0,01

Insumo 370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 
TRANSPORTE)

m³ 0,0021600 91,50 0,19

Insumo 1379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 0,9044000 0,85 0,76

Insumo 2378 ORSE Vale transporte un 0,0465328 4,50 0,35

Insumo 10492 ORSE Cesta Básica un 0,0031860 190,00 0,85

Insumo 1726 ORSE Peitoril granito cinza polido 17 x 2cm m 1,0000000 114,04 114,04

Insumo 10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000016 36,90 0,00

Insumo 10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0002832 300,00 0,12

Insumo 4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000008 31,50 0,00

Insumo 2711 SINAPI CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA UN 0,0000016 229,00 0,02

Insumo 12892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0016284 15,53 0,01

Insumo 12893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 
ACOLCHOADO

PAR 0,0005664 82,84 0,03

Insumo 10596 ORSE Protetor auricular un 0,0031860 4,90 0,02

Insumo 11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0004900 11,60 0,03

Insumo 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0031860 12,54 0,05

Insumo 00004750/SIN
API

ORSE Pedreiro (horista) h 0,7000000 18,21 12,75

Insumo 941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0010620 190,35 0,28

MO sem LS => 12,86 LS => 0,00 MO com LS => 12,86
Valor do BDI => 32,60 163,03

Quant. => 41,50 Preço Total => 6.765,74

 8.4 FORRO 3.961,72

 8.4.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  210499 AGETOP 
CIVIL

FORRO DE GESSO ACARTONADO PARA ÁREAS MOLHADAS, ESPESSURA 
DE 12,5 MM

m² 1,0000000 72,27 72,27

Insumo  0005 AGETOP 
CIVIL

SERVENTE H 0,3628000 0,0000000 12,06 4,37

Insumo  2966 AGETOP 
CIVIL

PENDURAL REGULADOR, EM AÇO GALVANIZADO, PARA PERFIL 
CANALETA MODELO F530

un 1,3265000 0,0000000 1,40 1,85

Insumo  2968 AGETOP 
CIVIL

MASSA DE REJUNTE EM PÓ PARA DRYWALL (C/ ADIÇÃO DE ÁGUA) Kg 0,5202000 0,0000000 3,78 1,96

Insumo  2967 AGETOP 
CIVIL

FITA DE PAPEL REFORÇADA COM LAMINA DE METAL PARA CANTOS DE 
DRYWALL

m 1,4395000 0,0000000 2,82 4,05

Material

Serviços

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

21

Mão de Obra

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  0015 AGETOP 
CIVIL

MONTADOR DE ESTRUTURA METALICA h 0,3628000 0,0000000 19,22 6,97

Insumo  2965 AGETOP 
CIVIL

PERFIL CANALETA, FORMATO C (MODELO F530), EM AÇO ZINCADO, 
E=0,5MM, 46 X 18 (L X H)

m 3,8510000 0,0000000 4,92 18,94

Insumo  2770 AGETOP 
CIVIL

PARAFUSO AUTO BROCANTE 4,2 X 19MM un 1,3200000 0,0000000 0,22 0,29

Insumo  2970 AGETOP 
CIVIL

PARAFUSO DRYWALL 4,2 X 13MM, ZINCADO, CABEÇA LENTILHA E PONTA 
BROCA (LB)

un 2,1912000 0,0000000 0,19 0,41

Insumo  2702 AGETOP 
CIVIL

ARAME GALVANIZADO Nº 10 BWG Kg 0,0426000 0,0000000 15,20 0,64

Insumo  2978 AGETOP 
CIVIL

CHAPA DE GESSO ACARTONADO, RESISTENTE A UMIDADE, E=12,5 MM, 
1200X2400MM

m² 1,1000000 0,0000000 29,39 32,32

Insumo  2969 AGETOP 
CIVIL

PARAFUSO DRYWALL 25MM, CABEÇA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA) un 7,9740000 0,0000000 0,06 0,47

MO sem LS => 11,34 LS => 0,00 MO com LS => 11,34

Valor do BDI 
=>

18,06 90,33

Quant. => 32,50 Preço Total => 2.935,72

 8.4.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  22.20.050 CPOS/CDH
U

MOLDURA DE GESSO SIMPLES, LARGURA ATÉ 6,0CM m 1,0000000 21,60 21,60

Insumo  
L.01.000.0340

CPOS/CDH
U

MOLDURA GESSO SIMPLES, ESPESSURA ATÉ 6,0CM - INSTALADA m 1,0000000 0,0000000 21,60 21,60

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 
=>

5,40 27,00

Quant. => 38,00 Preço Total => 1.026,00

 9 TELHADO 9.007,55

 9.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  104803 SINAPI REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL, SEM 
REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

M 1,0000000 4,18 4,18

Composição 
Auxiliar

 88323 SINAPI TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0829000 0,0000000 23,55 1,95

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1110000 0,0000000 20,16 2,23

MO sem LS => 3,05 LS => 0,00 MO com LS => 3,05

Valor do BDI 
=>

1,04 5,22

Quant. => 17,60 Preço Total => 91,87

 9.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  94229 SINAPI CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, 
DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. 
AF_07/2019

M 1,0000000 175,63 175,63

Composição 
Auxiliar

 88323 SINAPI TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5390000 0,0000000 23,55 12,69

Material

Material

Tipo

22,2

Material

Tipo

SERP - SERVIÇOS 
PRELIMINARES
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

COBE - COBERTURA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material
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Composição 
Auxiliar

 93281 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 
FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016

CHP 0,0132000 0,0000000 31,70 0,41

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6330000 0,0000000 20,16 12,76

Composição 
Auxiliar

 93282 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 
FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016

CHI 0,0183000 0,0000000 30,79 0,56

Insumo  00005104 SINAPI REBITE DE REPUXO EM ALUMINIO VAZADO, DIAMETRO 3,2 X 8 MM DE 
COMPRIMENTO (1KG = 1025 UNIDADES)

KG 0,0049000 0,0000000 87,14 0,42

Insumo  00013388 SINAPI SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50 KG 0,1800000 0,0000000 281,08 50,59

Insumo  00005061 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10) KG 0,0250000 0,0000000 13,79 0,34

Insumo  00000142 SINAPI SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) 
PARA JUNTAS DIVERSAS

310ML 0,1610000 0,0000000 36,21 5,82

Insumo  00040784 SINAPI CALHA QUADRADA DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 100 
CM

M 1,0500000 0,0000000 87,66 92,04

MO sem LS => 19,43 LS => 0,00 MO com LS => 19,43

Valor do BDI 
=>

43,90 219,53

Quant. => 17,60 Preço Total => 3.863,72

 9.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  94231 SINAPI RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, 
INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

M 1,0000000 53,86 53,86

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2070000 0,0000000 20,16 4,17

Composição 
Auxiliar

 93281 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 
FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016

CHP 0,0132000 0,0000000 31,70 0,41

Composição 
Auxiliar

 88323 SINAPI TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1120000 0,0000000 23,55 2,63

Composição 
Auxiliar

 93282 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 
FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016

CHI 0,0183000 0,0000000 30,79 0,56

Insumo  00040873 SINAPI RUFO INTERNO/EXTERNO DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, 
CORTE 25 CM

M 1,0500000 0,0000000 24,87 26,11

Insumo  00005061 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10) KG 0,0060000 0,0000000 13,79 0,08

Insumo  00000142 SINAPI SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) 
PARA JUNTAS DIVERSAS

310ML 0,1980000 0,0000000 36,21 7,16

Insumo  00005104 SINAPI REBITE DE REPUXO EM ALUMINIO VAZADO, DIAMETRO 3,2 X 8 MM DE 
COMPRIMENTO (1KG = 1025 UNIDADES)

KG 0,0012000 0,0000000 87,14 0,10

Insumo  00013388 SINAPI SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50 KG 0,0450000 0,0000000 281,08 12,64

MO sem LS => 5,74 LS => 0,00 MO com LS => 5,74

Valor do BDI 
=>

13,46 67,32

Quant. => 5,00 Preço Total => 336,60

Material

Material

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo

COBE - COBERTURA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Material

Material

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
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 9.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  101979 SINAPI CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020 M 1,0000000 40,74 40,74

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0900000 0,0000000 20,16 1,81

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1790000 0,0000000 24,05 4,30

Insumo  00001113 SINAPI RUFO EXTERNO/INTERNO DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 26, 
CORTE 33 CM

M 1,1500000 0,0000000 26,68 30,68

Insumo  00011950 SINAPI BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO 
ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS

UN 1,3300000 0,0000000 0,47 0,62

Insumo  00000142 SINAPI SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) 
PARA JUNTAS DIVERSAS

310ML 0,0920000 0,0000000 36,21 3,33

MO sem LS => 4,52 LS => 0,00 MO com LS => 4,52

Valor do BDI 
=>

10,18 50,92

Quant. => 10,00 Preço Total => 509,20

 9.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  89580 SINAPI TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E 
INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. 
AF_06/2022

M 1,0000000 68,55 68,55

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,1309000 0,0000000 26,08 3,41

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,1309000 0,0000000 21,21 2,77

Insumo  00009840 SINAPI TUBO PVC, SERIE R, DN 150 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS 
PREDIAL (NBR 5688)

M 1,0353000 0,0000000 60,07 62,19

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100 UN 0,0730000 0,0000000 2,49 0,18

MO sem LS => 4,63 LS => 0,00 MO com LS => 4,63

Valor do BDI 
=>

17,13 85,68

Quant. => 12,00 Preço Total => 1.028,16

 9.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  89698 SINAPI JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 X 150 MM, JUNTA 
ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE 
ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022

UN 1,0000000 258,75 258,75

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,6284000 0,0000000 26,08 16,38

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,6284000 0,0000000 21,21 13,32

Insumo  00020146 SINAPI JUNCAO SIMPLES, PVC SERIE R, DN 150 X 150 MM, PARA ESGOTO 
PREDIAL

UN 1,0000000 0,0000000 185,17 185,17

Insumo  00020078 SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, 
EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)

UN 0,2625000 0,0000000 28,55 7,49

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material
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Insumo  00000300 SINAPI ANEL BORRACHA, DN 150 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO 
PREDIAL

UN 3,0000000 0,0000000 12,13 36,39

MO sem LS => 22,26 LS => 0,00 MO com LS => 22,26

Valor do BDI 
=>

64,68 323,43

Quant. => 2,00 Preço Total => 646,86

 9.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  89590 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA 
ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE 
ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022

UN 1,0000000 129,62 129,62

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,4713000 0,0000000 21,21 9,99

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,4713000 0,0000000 26,08 12,29

Insumo  00020078 SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, 
EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)

UN 0,1750000 0,0000000 28,55 4,99

Insumo  00000300 SINAPI ANEL BORRACHA, DN 150 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO 
PREDIAL

UN 2,0000000 0,0000000 12,13 24,26

Insumo  00020158 SINAPI JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL UN 1,0000000 0,0000000 78,09 78,09

MO sem LS => 16,70 LS => 0,00 MO com LS => 16,70

Valor do BDI 
=>

32,40 162,02

Quant. => 4,00 Preço Total => 648,08

 9.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  89690 SINAPI JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA 
ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE 
ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022

UN 1,0000000 87,53 87,53

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,3638000 0,0000000 21,21 7,71

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,3638000 0,0000000 26,08 9,48

Insumo  00000299 SINAPI ANEL BORRACHA, DN 100 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO 
PREDIAL

UN 3,0000000 0,0000000 3,51 10,53

Insumo  00020078 SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, 
EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)

UN 0,1725000 0,0000000 28,55 4,92

Insumo  00020144 SINAPI JUNCAO SIMPLES, PVC SERIE R, DN 100 X 100 MM, PARA ESGOTO 
PREDIAL

UN 1,0000000 0,0000000 54,89 54,89

MO sem LS => 12,89 LS => 0,00 MO com LS => 12,89

Valor do BDI 
=>

21,88 109,41

Quant. => 6,00 Preço Total => 656,46

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material
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 9.9 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  94207 SINAPI TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM 
RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM 
INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. 
AF_07/2019

m² 1,0000000 49,07 49,07

Composição 
Auxiliar

 88323 SINAPI TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1150000 0,0000000 23,55 2,70

Composição 
Auxiliar

 93281 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 
FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016

CHP 0,0050000 0,0000000 31,70 0,15

Composição 
Auxiliar

 93282 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 
FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016

CHI 0,0069000 0,0000000 30,79 0,21

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1500000 0,0000000 20,16 3,02

Insumo  00004302 SINAPI PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16" X 250 
MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA

UN 1,2700000 0,0000000 4,02 5,10

Insumo  00001607 SINAPI CONJUNTO ARRUELAS DE VEDACAO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO 
(UMA ARRUELA METALICA E UMA ARRUELA PVC - CONICAS)

CJ 1,2700000 0,0000000 0,26 0,33

Insumo  00007194 SINAPI TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM 
AMIANTO)

M² 1,2750000 0,0000000 29,46 37,56

MO sem LS => 4,47 LS => 0,00 MO com LS => 4,47

Valor do BDI 
=>

12,26 61,33

Quant. => 20,00 Preço Total => 1.226,60

 10 PINTURA 50.478,57

 10.1 PINTURA INTERNA 13.393,47

 10.1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  102197 SINAPI PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. 
AF_01/2021

m² 1,0000000 27,46 27,46

Composição 
Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2806000 0,0000000 23,96 6,72

Insumo  00005318 SINAPI DILUENTE AGUARRAS L 0,0276000 0,0000000 24,86 0,68

Insumo  00043653 SINAPI FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO FOSCO PARA MADEIRA L 0,4960800 0,0000000 39,35 19,52

Insumo  00003767 SINAPI LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR 
VERMELHA

UN 0,4000000 0,0000000 1,35 0,54

MO sem LS => 5,06 LS => 0,00 MO com LS => 5,06

Valor do BDI 
=>

6,86 34,32

Quant. => 26,00 Preço Total => 892,32

 10.1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Tipo

Tipo

COBE - COBERTURA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material
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Composição  ED-50482 SETOP EMASSAMENTO EM ESQUADRIA DE MADEIRA COM MASSA A ÓLEO, DUAS 
(2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA  A ÓLEO OU 
ESMALTE

m² 1,0000000 37,19 37,19

0

1,0000

0

F Banco Código Materiais Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SETOP MATED-
11437

MASSA PARA MADEIRA (TIPO: BASE DE ÓLEO) 0,9217297 Kg 21,19

Insumo SETOP MATED-
11445

LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/MASSA EM FOLHA (GRÃO: 
100|DIMENSÃO: 225X275MM)

0,1000000 un 0,11

21,3

G Banco Código Serviços Quantidade Unidade Custo Horário

Composição SETOP ED-50382 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,3492063 hora 9,34

Composição SETOP ED-50365 AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,2968253 hora 6,55

15,89

MO sem LS => 10,95 LS => 0,01 MO com LS => 10,96
Valor do BDI => 9,29 46,48

Quant. => 26,00 Preço Total => 1.208,48

 10.1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  102229 SINAPI PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO 
ACETINADO EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021

m² 1,0000000 22,63 22,63

Composição 
Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5708000 0,0000000 23,96 13,67

Insumo  00007311 SINAPI TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO L 0,2105000 0,0000000 40,14 8,44

Insumo  00005318 SINAPI DILUENTE AGUARRAS L 0,0210000 0,0000000 24,86 0,52

MO sem LS => 10,29 LS => 0,00 MO com LS => 10,29

Valor do BDI 
=>

5,65 28,28

Quant. => 31,00 Preço Total => 876,68

 10.1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  261503 AGETOP 
CIVIL

PINTURA ESMALTE 2 DEMÃOS PARA ESQUADRIAS DE FERRO (SEM 
FUNDO ANTICORROSIVO)

m² 1,0000000 15,15 15,15

Insumo  0008 AGETOP 
CIVIL

AJUDANTE H 0,1407000 0,0000000 13,60 1,91

Insumo  1672 AGETOP 
CIVIL

LIXA PARA FERRO Nº 100 un 0,0400000 0,0000000 3,15 0,12

Insumo  0018 AGETOP 
CIVIL

PINTOR H 0,4822000 0,0000000 19,22 9,26

Insumo  1970 AGETOP 
CIVIL

DILUENTE AGUARRÁS l 0,0329000 0,0000000 16,83 0,55

Tipo

26

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Preço Unitário

23,00

1,11

(F)Total:

Preço Unitário

26,75

22,08

(G)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B)] / (D)
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Insumo  2788 AGETOP 
CIVIL

COMPRESSOR DE 1,5HP-70L-140LB COM PISTOLA DE RESERVATÓRIO 
SUPERIOR E MANGUEIRA (MANUTENÇÃO E DEPRECIAÇÃO DO 
EQUIPAMENTO) - PREÇO DO EQUIPAMENTO NOVO DIVIDIDO POR 1.000

un 0,0053000 0,0000000 2,50 0,01

Insumo  2055 AGETOP 
CIVIL

TINTA ESMALTE l 0,1097000 0,0000000 30,11 3,30

MO sem LS => 11,17 LS => 0,00 MO com LS => 11,17

Valor do BDI 
=>

3,78 18,93

Quant. => 75,00 Preço Total => 1.419,75

 10.1.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88485 SINAPI FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA 
DEMÃO. AF_04/2023

m² 1,0000000 2,52 2,52

Composição 
Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0390000 0,0000000 23,96 0,93

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0140000 0,0000000 20,16 0,28

Insumo  00006085 SINAPI SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR L 0,1600000 0,0000000 8,20 1,31

MO sem LS => 0,89 LS => 0,00 MO com LS => 0,89

Valor do BDI 
=>

0,63 3,15

Quant. => 152,50 Preço Total => 480,37

 10.1.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88496 SINAPI EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS 
DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023

m² 1,0000000 28,20 28,20

Composição 
Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,7419000 0,0000000 23,96 17,77

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2473000 0,0000000 20,16 4,98

Insumo  00043626 SINAPI MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS KG 1,3389000 0,0000000 4,00 5,35

Insumo  00003767 SINAPI LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR 
VERMELHA

UN 0,0802000 0,0000000 1,35 0,10

MO sem LS => 16,90 LS => 0,00 MO com LS => 16,90

Valor do BDI 
=>

7,05 35,25

Quant. => 32,50 Preço Total => 1.145,62

 10.1.7 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88488 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, 
DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

m² 1,0000000 19,00 19,00

Composição 
Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2440000 0,0000000 23,96 5,84

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0890000 0,0000000 20,16 1,79

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Tipo

PINT - PINTURAS

Página 61 de 86



 UFSM
CNPJ: 95.591.764/0001-05 

Insumo  00007356 SINAPI TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO L 0,3300000 0,0000000 34,48 11,37

MO sem LS => 5,66 LS => 0,00 MO com LS => 5,66

Valor do BDI 
=>

4,75 23,75

Quant. => 147,00 Preço Total => 3.491,25

 10.1.8 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  88489 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, 
DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

m² 1,0000000 17,24 17,24

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0690000 0,0000000 20,16 1,39

Composição 
Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1870000 0,0000000 23,96 4,48

Insumo  00007356 SINAPI TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO L 0,3300000 0,0000000 34,48 11,37

MO sem LS => 4,35 LS => 0,00 MO com LS => 4,35

Valor do BDI 
=>

4,31 21,55

Quant. => 180,00 Preço Total => 3.879,00

 10.2 PINTURA EXTERNA 37.085,10

 10.2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  55.01.140 CPOS/CDH
U

Limpeza de superfície com hidrojateamento m² 1,0000000 7,49 7,49

Insumo  
S.05.000.0203

CPOS/CDH
U

Hidrojateamento para limpeza de superfície, por meio de jato d´água de alta 
pressão

m² 1,0000000 0,0000000 7,49 7,49

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 
=>

1,87 9,36

Quant. => 510,00 Preço Total => 4.773,60

 10.2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  4936 ORSE Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de fundo 
preparador

m² 1,0000000 9,50 9,50

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 00003767/SIN

API
ORSE Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha un 0,5000000 0,90 0,45

Composição 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1000000 3,83 0,38

Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1000000 13,65 1,36

Insumo 00004783/SIN
API

ORSE Pintor (horista) h 0,2000000 18,21 3,64

Composição 10553 ORSE Encargos Complementares - Pintor h 0,2000000 3,89 0,77

Insumo 4741 ORSE Fundo preparador de parede a base dagua para superfícies interna e externa ( 
eucatex ou similar)

l 0,0900000 32,91 2,96

Tipo

55,01

Material

Tipo

Latex PVA

Tipo
Material

Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Provisórios

Material

Material

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Página 62 de 86



 UFSM
CNPJ: 95.591.764/0001-05 

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 12895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)
UN 0,0001800 17,26 0,00

Insumo 10583 ORSE Trincha 3" un 0,0009000 11,98 0,04

Insumo 11252 ORSE Escada de aluminio de abrir com 7 degraus un 0,0000200 269,00 0,02

Insumo 11250 ORSE Rolo lã de carneiro 20cm un 0,0004600 17,50 0,03

Insumo 00004783/SIN
API

ORSE Pintor (horista) h 0,2000000 18,21 3,64

Insumo 4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0001000 10,80 0,00

Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1000000 13,65 1,36

Insumo 10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0005400 18,00 0,03

Insumo 4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000300 18,58 0,00

Insumo 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0305400 14,00 1,42

Insumo 1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0002400 6,35 0,00

Insumo 10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0305400 5,00 0,50

Insumo 4741 ORSE Fundo preparador de parede a base dagua para superfícies interna e externa ( 
eucatex ou similar)

l 0,0900000 32,91 2,96

Insumo 12894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 
(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0000600 22,43 0,00

Insumo 2378 ORSE Vale transporte un 0,0224900 4,50 0,35

Insumo 10492 ORSE Cesta Básica un 0,0013500 190,00 0,85

Insumo 10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000200 36,90 0,00

Insumo 10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0001200 300,00 0,12

Insumo 4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000100 31,50 0,00

Insumo 00003767/SIN
API

ORSE Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha un 0,5000000 0,90 0,45

Insumo 4725 ORSE Espátula un 0,0000800 16,82 0,00

Insumo 2711 SINAPI CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA UN 0,0000200 229,00 0,02

Insumo 12892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0006900 15,53 0,01

Insumo 12893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 
ACOLCHOADO

PAR 0,0002400 82,84 0,03

Insumo 10596 ORSE Protetor auricular un 0,0013500 4,90 0,02

Insumo 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0013500 12,54 0,05

Insumo 11251 ORSE Pincel de seda 2" un 0,0009000 26,90 0,10

Insumo 941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0004500 190,35 0,28

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material
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MO sem LS => 5,00 LS => 0,00 MO com LS => 5,00
Valor do BDI => 2,37 11,87

Quant. => 510,00 Preço Total => 6.053,70

 10.2.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  4941 ORSE Pintura de acabamento com tinta emborrachada - 03 demãos - R1 m² 1,0000000 34,87 34,87

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,4500000 3,83 1,72

Insumo 00004783/SIN
API

ORSE Pintor (horista) h 0,9000000 18,21 16,39

Insumo 4719 ORSE Corante para tinta tb 0,0140000 4,50 0,06

Insumo 4718 ORSE Tinta emborrachada branca l 0,2700000 26,22 7,07

Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 0,4500000 13,65 6,14

Composição 10553 ORSE Encargos Complementares - Pintor h 0,9000000 3,89 3,50

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 12895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)
UN 0,0008100 17,26 0,00

Insumo 10583 ORSE Trincha 3" un 0,0040500 11,98 0,04

Insumo 11252 ORSE Escada de aluminio de abrir com 7 degraus un 0,0000900 269,00 0,02

Insumo 11250 ORSE Rolo lã de carneiro 20cm un 0,0020700 17,50 0,03

Insumo 00004783/SIN
API

ORSE Pintor (horista) h 0,9000000 18,21 16,39

Insumo 4719 ORSE Corante para tinta tb 0,0140000 4,50 0,06

Insumo 4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0004500 10,80 0,00

Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 0,4500000 13,65 6,14

Insumo 10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0024300 18,00 0,03

Insumo 4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0001350 18,58 0,00

Insumo 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1374300 14,00 1,42

Insumo 1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0010800 6,35 0,00

Insumo 4718 ORSE Tinta emborrachada branca l 0,2700000 26,22 7,07

Insumo 10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1374300 5,00 0,50

Insumo 12894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 
(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0002700 22,43 0,00

Insumo 2378 ORSE Vale transporte un 0,1012050 4,50 0,35

Material

Serviços

Material

Material

Material

Mão de Obra

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Outras Pinturas

Tipo
Provisórios

Mão de Obra

Material
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Insumo 10492 ORSE Cesta Básica un 0,0060750 190,00 0,85

Insumo 10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000900 36,90 0,00

Insumo 10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0005400 300,00 0,12

Insumo 4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000450 31,50 0,00

Insumo 4725 ORSE Espátula un 0,0003600 16,82 0,00

Insumo 2711 SINAPI CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA UN 0,0000900 229,00 0,02

Insumo 12892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0031050 15,53 0,01

Insumo 12893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 
ACOLCHOADO

PAR 0,0010800 82,84 0,03

Insumo 10596 ORSE Protetor auricular un 0,0060750 4,90 0,02

Insumo 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0060750 12,54 0,05

Insumo 11251 ORSE Pincel de seda 2" un 0,0040500 26,90 0,10

Insumo 941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0020250 190,35 0,28

MO sem LS => 22,53 LS => 0,00 MO com LS => 22,53
Valor do BDI => 8,71 43,58

Quant. => 510,00 Preço Total => 22.225,80

 10.2.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  100760 SINAPI PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO 
BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES 
METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). 
AF_01/2020

m² 1,0000000 43,01 43,01

Composição 
Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,3559000 0,0000000 23,96 32,48

Insumo  00005318 SINAPI DILUENTE AGUARRAS L 0,0255000 0,0000000 24,86 0,63

Insumo  00007292 SINAPI TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE L 0,2549000 0,0000000 38,86 9,90

MO sem LS => 24,46 LS => 0,00 MO com LS => 24,46

Valor do BDI 
=>

10,75 53,76

Quant. => 75,00 Preço Total => 4.032,00

 11 VIDROS 6.294,04

 11.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3731 ORSE Vidro laminado 6mm (3+3mm) incolor m² 1,0000000 416,66 416,66

Insumo  00010496 SINAPI VIDRO COMUM LAMINADO, LISO, INCOLOR, DUPLO, ESPESSURA TOTAL 6 
MM (CADA CAMADA E= 3 MM) - COLOCADO

m² 1,0000000 0,0000000 416,66 416,66

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 104,16 520,82

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

Vidros Laminados

Material

Valor com BDI =>

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Valor com BDI =>
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Quant. => 4,50 Preço Total => 2.343,69

 11.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  85005 SINAPI ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, 
SEM MOLDURA

m² 1,0000000 369,12 369,12

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4000000 0,0000000 20,16 8,06

Composição 
Auxiliar

 88325 SINAPI VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,0000000 0,0000000 21,74 43,48

Insumo  00000442 SINAPI PARAFUSO FRANCES M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 45 
MM, DIAMETRO = 16 MM, CABECA ABAULADA

UN 4,0000000 0,0000000 7,73 30,92

Insumo  00011186 SINAPI ESPELHO CRISTAL E = 4 MM m² 1,0000000 0,0000000 286,66 286,66

MO sem LS => 37,33 LS => 0,00 MO com LS => 37,33

Valor do BDI 
=>

92,28 461,40

Quant. => 2,10 Preço Total => 968,94

 11.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1878 ORSE Vidro liso incolor 4mm - Rev 01_10/2021 m² 1,0000000 152,50 152,50

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 2429 ORSE Vidro liso transparente incolor, e= 4mm m² 1,0000000 152,50 152,50

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 2429 ORSE Vidro liso transparente incolor, e= 4mm m² 1,0000000 152,50 152,50

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 38,12 190,62

Quant. => 1,50 Preço Total => 285,93

 11.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  32.06.240 CPOS/CDH
U

PELÍCULA ADESIVA JATEADA PARA VIDROS - USO INTERNO m² 1,0000000 74,38 74,38

Insumo  
B.01.000.0101

CPOS/CDH
U

AJUDANTE GERAL h 0,7000000 0,0000000 18,57 12,99

Insumo  
F.08.000.0241

CPOS/CDH
U

PELÍCULA ADESIVA JATEADA LISO FOSCO OU LISTRA BRANCA PARA 
VIDROS - USO INTERNO

m² 1,1000000 0,0000000 38,59 42,44

Insumo  
B.01.000.0101

CPOS/CDH
U

VIDRACEIRO h 0,7000000 0,0000000 27,08 18,95

MO sem LS => 31,94 LS => 0,00 MO com LS => 31,94

Valor do BDI 
=>

18,59 92,97

Tipo

Vidros Lisos

Tipo
Serviços

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Serviços

Valor com BDI =>

Tipo

32,06

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Tipo

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material
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Quant. => 9,60 Preço Total => 892,51

 11.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  150161 SBC VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8mm PARA BOX COM FERRAGEM DE 
FIXACAO

m² 1,0000000 627,12 627,12

Insumo  008426 SBC FERRAGEM - SUPORTE 1326G PARA FIXACAO DE VIDRO UN 1,0000000 0,0000000 25,44 25,44

Insumo  099537 SBC VIDRACEIRO H 1,1480000 0,0000000 19,47 22,34

Insumo  099661 SBC AJUDANTE ESPECIALIZADO - VIDRACEIRO H 1,3560000 0,0000000 16,57 22,47

Insumo  017190 SBC VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8mm m² 1,1000000 0,0000000 506,25 556,87

MO sem LS => 44,81 LS => 0,00 MO com LS => 44,81

Valor do BDI 
=>

156,78 783,90

Quant. => 2,30 Preço Total => 1.802,97

 12 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 21.299,32

 12.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91924 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

M 1,0000000 2,75 2,75

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0230000 0,0000000 25,72 0,59

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0230000 0,0000000 21,56 0,49

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 
X 5 M

UN 0,0094000 0,0000000 3,10 0,02

Insumo  00001013 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 
ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2

M 1,2434000 0,0000000 1,33 1,65

MO sem LS => 0,81 LS => 0,00 MO com LS => 0,81

Valor do BDI 
=>

0,68 3,43

Quant. => 230,00 Preço Total => 788,90

 12.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91926 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

M 1,0000000 4,00 4,00

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0290000 0,0000000 25,72 0,74

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0290000 0,0000000 21,56 0,62

Insumo  00001014 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 
ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2

M 1,2434000 0,0000000 2,11 2,62Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

VIDROS
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Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 
X 5 M

UN 0,0094000 0,0000000 3,10 0,02

MO sem LS => 1,02 LS => 0,00 MO com LS => 1,02

Valor do BDI 
=>

1,00 5,00

Quant. => 485,00 Preço Total => 2.425,00

 12.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91928 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

M 1,0000000 6,21 6,21

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0390000 0,0000000 25,72 1,00

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0390000 0,0000000 21,56 0,84

Insumo  00000981 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 
ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2

M 1,2434000 0,0000000 3,50 4,35

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 
X 5 M

UN 0,0094000 0,0000000 3,10 0,02

MO sem LS => 1,38 LS => 0,00 MO com LS => 1,38

Valor do BDI 
=>

1,55 7,76

Quant. => 100,00 Preço Total => 776,00

 12.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91930 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

M 1,0000000 8,67 8,67

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0510000 0,0000000 21,56 1,09

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0510000 0,0000000 25,72 1,31

Insumo  00000982 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 
ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 6 MM2

M 1,2434000 0,0000000 5,03 6,25

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 
X 5 M

UN 0,0094000 0,0000000 3,10 0,02

MO sem LS => 1,81 LS => 0,00 MO com LS => 1,81

Valor do BDI 
=>

2,16 10,83

Quant. => 30,00 Preço Total => 324,90

 12.5 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91987 SINAPI CAMPAINHA CIGARRA (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 49,86 49,86

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

Material

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material
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Composição 
Auxiliar

 91986 SINAPI CAMPAINHA CIGARRA (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 0,0000000 38,64 38,64

Composição 
Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M 
DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

UN 1,0000000 0,0000000 11,22 11,22

MO sem LS => 17,39 LS => 0,00 MO com LS => 17,39

Valor do BDI 
=>

12,46 62,32

Quant. => 2,00 Preço Total => 124,64

 12.6 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91985 SINAPI INTERRUPTOR PULSADOR CAMPAINHA (1 MÓDULO), 10A/250V, 
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

UN 1,0000000 28,93 28,93

Composição 
Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M 
DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

UN 1,0000000 0,0000000 11,22 11,22

Composição 
Auxiliar

 91984 SINAPI INTERRUPTOR PULSADOR CAMPAINHA (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM 
SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 0,0000000 17,71 17,71

MO sem LS => 12,80 LS => 0,00 MO com LS => 12,80

Valor do BDI 
=>

7,23 36,16

Quant. => 2,00 Preço Total => 72,32

 12.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  819 ORSE Fornecimento e instalação de ventilador comercial de teto com 4 pás un 1,0000000 193,54 193,54

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 2,0000000 3,65 7,30

Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 2,0000000 13,65 27,29

Composição 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 2,0000000 3,83 7,66

Insumo 00002436/SIN
API

ORSE Eletricista (horista) h 2,0000000 18,21 36,42

Insumo 2417 ORSE Ventilador comercial sem luminária com 4 pás inclusive chave de reversão 
lorensid ou similar

un 1,0000000 114,63 114,63

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 12895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)
UN 0,0012000 17,26 0,00

Insumo 00012895/SIN
API

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0012000 13,50 0,00

Insumo 00012893/SIN
API

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0014000 64,80 0,02

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

Tipo

Aparelhos, Utensílios e 
Equipamentos Elétricos
Tipo
Provisórios

Mão de Obra

Provisórios

Mão de Obra
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Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 2,0000000 13,65 27,29

Insumo 11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0004000 163,00 0,01

Insumo 10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0072000 18,00 0,01

Insumo 4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0006000 18,58 0,00

Insumo 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,4072000 14,00 0,55

Insumo 11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0004000 47,69 0,00

Insumo 1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0032000 6,35 0,00

Insumo 11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0002000 34,00 0,00

Insumo 10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,4072000 5,00 0,19

Insumo 12894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 
(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0004000 22,43 0,00

Insumo 00002436/SIN
API

ORSE Eletricista (horista) h 2,0000000 18,21 36,42

Insumo 2378 ORSE Vale transporte un 0,3190000 4,50 0,13

Insumo 10492 ORSE Cesta Básica un 0,0180000 190,00 0,33

Insumo 10788 ORSE Pá quadrada un 0,0004000 36,90 0,00

Insumo 10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0016000 300,00 0,04

Insumo 10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0004000 26,89 0,00

Insumo 4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0002000 31,50 0,00

Insumo 2711 SINAPI CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA UN 0,0004000 229,00 0,02

Insumo 12892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0046000 15,53 0,01

Insumo 12893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 
ACOLCHOADO

PAR 0,0016000 82,84 0,03

Insumo 10596 ORSE Protetor auricular un 0,0180000 4,90 0,00

Insumo 2417 ORSE Ventilador comercial sem luminária com 4 pás inclusive chave de reversão 
lorensid ou similar

un 1,0000000 114,63 114,63

Insumo 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0180000 12,54 0,02

Insumo 00012894/SIN
API

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0004000 17,55 0,00

Insumo 00012892/SIN
API

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0046000 12,15 0,01

Insumo 941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0060000 190,35 0,11

MO sem LS => 63,71 LS => 0,00 MO com LS => 63,71
Valor do BDI => 48,38 241,92

Quant. => 2,00 Preço Total => 483,84

 12.8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Mão de Obra
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Composição  7811 ORSE Interruptor com controle para ventilador de teto un 1,0000000 40,26 40,26

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 00006111/SIN

API
ORSE Servente de obras (horista) h 0,5000000 13,65 6,82

Composição 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,5000000 3,83 1,91

Composição 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,5000000 3,65 1,82

Insumo 00002436/SIN
API

ORSE Eletricista (horista) h 0,5000000 18,21 9,10

Insumo 7522 ORSE Interruptor com controle para ventilador de teto, ref.1331-V2, Siemens ou similar un 1,0000000 19,00 19,00

Insumo 00001872/SIN
API

ORSE Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexivel corrugado un 1,0000000 1,62 1,62

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 12895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)
UN 0,0003000 17,26 0,00

Insumo 00012895/SIN
API

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0003000 13,50 0,00

Insumo 00012893/SIN
API

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0003500 64,80 0,02

Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 0,5000000 13,65 6,82

Insumo 11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0001000 163,00 0,01

Insumo 10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo 4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0001500 18,58 0,00

Insumo 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo 11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0001000 47,69 0,00

Insumo 00001872/SIN
API

ORSE Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexivel corrugado un 1,0000000 1,62 1,62

Insumo 1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,35 0,00

Insumo 11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000500 34,00 0,00

Insumo 10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo 7522 ORSE Interruptor com controle para ventilador de teto, ref.1331-V2, Siemens ou similar un 1,0000000 19,00 19,00

Insumo 12894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 
(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0001000 22,43 0,00

Insumo 00002436/SIN
API

ORSE Eletricista (horista) h 0,5000000 18,21 9,10

Insumo 2378 ORSE Vale transporte un 0,0797500 4,50 0,35

Insumo 10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo 10788 ORSE Pá quadrada un 0,0001000 36,90 0,00

Insumo 10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Serviços

Tomadas Convencionais e 
Interruptores
Tipo
Mão de Obra

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material
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Insumo 10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0001000 26,89 0,00

Insumo 4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000500 31,50 0,00

Insumo 2711 SINAPI CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA UN 0,0001000 229,00 0,02

Insumo 12892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0011500 15,53 0,01

Insumo 12893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 
ACOLCHOADO

PAR 0,0004000 82,84 0,03

Insumo 10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo 00012894/SIN
API

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0001000 17,55 0,00

Insumo 00012892/SIN
API

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0011500 12,15 0,01

Insumo 941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 190,35 0,28

MO sem LS => 15,92 LS => 0,00 MO com LS => 15,92
Valor do BDI => 10,06 50,32

Quant. => 2,00 Preço Total => 100,64

 12.9 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91955 SINAPI INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 36,69 36,69

Composição 
Auxiliar

 91954 SINAPI INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 0,0000000 25,47 25,47

Composição 
Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M 
DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

UN 1,0000000 0,0000000 11,22 11,22

MO sem LS => 15,83 LS => 0,00 MO com LS => 15,83

Valor do BDI 
=>

9,17 45,86

Quant. => 2,00 Preço Total => 91,72

 12.10 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  72332 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 10A/250V 2 TECLAS, COM PLACA - 
FORNECIMENTO E INSTALACAO

UN 1,0000000 23,75 23,75

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2500000 0,0000000 21,56 5,39

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3500000 0,0000000 25,72 9,00

Insumo  00007559 SINAPI !EM PROCESSO DE DESATIVACAO! CONJUNTO EMBUTIR 2 
INTERRUPTORES SIMPLES 10A/250V C/ PLACA, TP SILENTOQUE PIAL OU 
EQUIV

UN 1,0000000 0,0000000 9,36 9,36

MO sem LS => 10,88 LS => 0,00 MO com LS => 10,88

Valor do BDI 
=>

5,93 29,68

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Material
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Quant. => 8,00 Preço Total => 237,44

 12.11 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91997 SINAPI TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 37,92 37,92

Composição 
Auxiliar

 91995 SINAPI TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E 
SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 0,0000000 26,70 26,70

Composição 
Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M 
DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

UN 1,0000000 0,0000000 11,22 11,22

MO sem LS => 15,83 LS => 0,00 MO com LS => 15,83

Valor do BDI 
=>

9,48 47,40

Quant. => 20,00 Preço Total => 948,00

 12.12 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91993 SINAPI TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE 
E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 47,09 47,09

Composição 
Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M 
DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

UN 1,0000000 0,0000000 11,22 11,22

Composição 
Auxiliar

 91991 SINAPI TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E 
SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 0,0000000 35,87 35,87

MO sem LS => 22,73 LS => 0,00 MO com LS => 22,73

Valor do BDI 
=>

11,77 58,86

Quant. => 5,00 Preço Total => 294,30

 12.13 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  101893 SINAPI DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 84,21 84,21

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1988000 0,0000000 25,72 5,11

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1988000 0,0000000 21,56 4,28

Insumo  00002392 SINAPI DISJUNTOR TIPO NEMA, TRIPOLAR 10 ATE 50A, TENSAO MAXIMA DE 415 V UN 1,0000000 0,0000000 70,35 70,35

Insumo  00001571 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 
FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5

UN 3,0000000 0,0000000 1,49 4,47

MO sem LS => 7,07 LS => 0,00 MO com LS => 7,07

Valor do BDI 
=>

21,05 105,26

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material
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Quant. => 1,00 Preço Total => 105,26

 12.14 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  101890 SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 
30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 15,09 15,09

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0663000 0,0000000 21,56 1,42

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0663000 0,0000000 25,72 1,70

Insumo  00001571 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 
FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5

UN 1,0000000 0,0000000 1,49 1,49

Insumo  00002370 SINAPI DISJUNTOR TIPO NEMA, MONOPOLAR 10 ATE 30A, TENSAO MAXIMA DE 
240 V

UN 1,0000000 0,0000000 10,48 10,48

MO sem LS => 2,35 LS => 0,00 MO com LS => 2,35

Valor do BDI 
=>

3,77 18,86

Quant. => 6,00 Preço Total => 113,16

 12.15 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  101891 SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 
50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 25,88 25,88

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1352000 0,0000000 21,56 2,91

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1352000 0,0000000 25,72 3,47

Insumo  00001574 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 10 MM2, 
1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6

UN 1,0000000 0,0000000 1,92 1,92

Insumo  00002386 SINAPI DISJUNTOR TIPO NEMA, MONOPOLAR 35 ATE 50 A, TENSAO MAXIMA DE 
240 V

UN 1,0000000 0,0000000 17,58 17,58

MO sem LS => 4,80 LS => 0,00 MO com LS => 4,80

Valor do BDI 
=>

6,47 32,35

Quant. => 1,00 Preço Total => 32,35

 12.16 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7996 ORSE Disjuntor bipolar DR 25 A  - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 
30MA,ref.5SM1 312-OMB, Siemens ou similar

un 1,0000000 302,07 302,07

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,6000000 3,83 2,29

Insumo 7943 ORSE Disjuntor bipolar DR 25 A, dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30mA un 1,0000000 278,50 278,50

Composição 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,6000000 3,65 2,19

Tipo
Provisórios

Material

Provisórios

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

Fusíveis, Disjuntores e Chaves

Página 74 de 86



 UFSM
CNPJ: 95.591.764/0001-05 

Insumo 00002436/SIN
API

ORSE Eletricista (horista) h 0,6000000 18,21 10,92

Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 0,6000000 13,65 8,18

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 12895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)
UN 0,0003600 17,26 0,00

Insumo 7943 ORSE Disjuntor bipolar DR 25 A, dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30mA un 1,0000000 278,50 278,50

Insumo 00012895/SIN
API

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0003600 13,50 0,00

Insumo 00012893/SIN
API

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0004200 64,80 0,02

Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 0,6000000 13,65 8,18

Insumo 11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0001200 163,00 0,01

Insumo 10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0021600 18,00 0,03

Insumo 4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0001800 18,58 0,00

Insumo 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1221600 14,00 1,42

Insumo 11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0001200 47,69 0,00

Insumo 1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0009600 6,35 0,00

Insumo 11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000600 34,00 0,00

Insumo 10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1221600 5,00 0,50

Insumo 12894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 
(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0001200 22,43 0,00

Insumo 00002436/SIN
API

ORSE Eletricista (horista) h 0,6000000 18,21 10,92

Insumo 2378 ORSE Vale transporte un 0,0957000 4,50 0,35

Insumo 10492 ORSE Cesta Básica un 0,0054000 190,00 0,85

Insumo 10788 ORSE Pá quadrada un 0,0001200 36,90 0,00

Insumo 10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004800 300,00 0,12

Insumo 10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0001200 26,89 0,00

Insumo 4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000600 31,50 0,00

Insumo 2711 SINAPI CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA UN 0,0001200 229,00 0,02

Insumo 12892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0013800 15,53 0,01

Insumo 12893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 
ACOLCHOADO

PAR 0,0004800 82,84 0,03

Insumo 10596 ORSE Protetor auricular un 0,0054000 4,90 0,02

Insumo 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0054000 12,54 0,05

Material

Material

Material

Serviços

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Mão de Obra

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material
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Insumo 00012894/SIN
API

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0001200 17,55 0,00

Insumo 00012892/SIN
API

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0013800 12,15 0,01

Insumo 941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0018000 190,35 0,28

MO sem LS => 19,10 LS => 0,00 MO com LS => 19,10
Valor do BDI => 75,51 377,58

Quant. => 4,00 Preço Total => 1.510,32

 12.17 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  37.17.070 CPOS/CDH
U

DISPOSITIVO DIFERENCIAL RESIDUAL DE 40 A X 30 MA - 2 POLOS un 1,0000000 236,06 236,06

Insumo  
B.01.000.0101

CPOS/CDH
U

ELETRICISTA h 0,2500000 0,0000000 27,08 6,77

Insumo  
B.01.000.0101

CPOS/CDH
U

AJUDANTE ELETRICISTA h 0,2500000 0,0000000 18,57 4,64

Insumo  
P.26.000.0446

03 

CPOS/CDH
U

DISPOSITIVO DIFERENCIAL RESIDUAL DE 40 A X 30 MA, 2 POLOS, REF. 
5SM1 314-0 MB SIEMENS OU EQUIVALENTE

un 1,0000000 0,0000000 224,65 224,65

MO sem LS => 11,41 LS => 0,00 MO com LS => 11,41

Valor do BDI 
=>

59,01 295,07

Quant. => 1,00 Preço Total => 295,07

 12.18 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  91855 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM 
(3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

M 1,0000000 12,05 12,05

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1340000 0,0000000 21,56 2,88

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1340000 0,0000000 25,72 3,44

Insumo  00039244 SINAPI ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, REFORCADO, COR LARANJA, 
DE 25 MM, PARA LAJES E PISOS

M 1,0170000 0,0000000 5,64 5,73

MO sem LS => 4,76 LS => 0,00 MO com LS => 4,76

Valor do BDI 
=>

3,01 15,06

Quant. => 65,00 Preço Total => 978,90

 12.19 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  13612 ORSE Eletroduto de aço galvanizado, classe leve, dn 20 mm (3/4"), aparente, instalada 
em parede - fornecimento e instalaçâo

m 1,0000000 17,76 17,76

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 00006111/SIN

API
ORSE Servente de obras (horista) h 0,1944000 13,65 2,65

Interligações até Quadro Geral - 
Eletrodutos e Conexões

Tipo
Mão de Obra

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

37,17

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Tipo
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Insumo 00021128/SIN
API

ORSE Eletroduto em aco galvanizado eletrolitico, leve, diametro 3/4", parede de 0,90 
mm

m 1,0500000 5,87 6,16

Insumo 00002436/SIN
API

ORSE Eletricista (horista) h 0,1944000 18,21 3,54

Composição 91173 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA 
PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS 
A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", 
FIXADA EM PERFILADO EM PAREDE. AF_09/2023_PS

M 1,0000000 4,10 4,10

Composição 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,1944000 3,65 0,70

Composição 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1944000 3,83 0,74

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 12895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)
UN 0,0001166 17,26 0,00

Insumo 38476 SINAPI ESCADA DUPLA DE ABRIR EM ALUMINIO, MODELO PINTOR, 8 DEGRAUS UN 0,0000175 426,36 0,00

Insumo 11359 SINAPI ESMERILHADEIRA ANGULAR ELETRICA, DIAMETRO DO DISCO 7" (180 MM), 
ROTACAO 8500 RPM, POTENCIA 2400 W

UN 0,0000055 979,90 0,00

Insumo 38390 SINAPI ROLO DE LA DE CARNEIRO 23 CM (SEM CABO) UN 0,0001288 40,19 0,00

Insumo 37372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 0,0968000 1,34 0,12

Insumo 00012895/SIN
API

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0001166 13,50 0,00

Insumo 36146 SINAPI PROTETOR SOLAR FPS 30, EMBALAGEM 2 LITROS UN 0,0001204 293,42 0,03

Insumo 38382 SINAPI LINHA DE PEDREIRO LISA 100 M UN 0,0002450 13,33 0,00

Insumo 00012893/SIN
API

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0001361 64,80 0,02

Insumo 38412 SINAPI INVERSOR DE SOLDA MONOFASICO DE 160 A, POTENCIA DE 5400 W, 
TENSAO DE 220 V, TURBO VENTILADO, PROTECAO POR FUSIVEL 
TERMICO, PARA ELETRODOS DE 2,0 A 4,0 MM

UN 0,0000038 945,20 0,00

Insumo 36144 SINAPI RESPIRADOR DESCARTAVEL SEM VALVULA DE EXALACAO, PFF 1 UN 0,0108194 1,93 0,02

Insumo 38477 SINAPI ESCADA EXTENSIVEL EM ALUMINIO COM 6,00 M ESTENDIDA UN 0,0000038 1.207,46 0,00

Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1944000 13,65 2,65

Insumo 38399 SINAPI BOLSA DE LONA PARA FERRAMENTAS *50 X 35 X 25* CM UN 0,0000219 282,98 0,00

Insumo 11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000389 163,00 0,01

Insumo 10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0006998 18,00 0,01

Insumo 4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000583 18,58 0,00

Insumo 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0395798 14,00 0,55

Insumo 11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000389 47,69 0,00

Material

Material

Equipamento para Aquisição 
Permanente

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

Provisórios

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Equipamento para Aquisição 
Permanente

Material

Material

Material

Material
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Insumo 38396 SINAPI SELADOR HORIZONTAL PARA FITA DE ACO 1" UN 0,0000044 760,84 0,00

Insumo 37370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 0,0968000 1,40 0,13

Insumo 2696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 0,0800441 19,88 1,59

Insumo 37371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 0,0968000 1,01 0,09

Insumo 246 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 0,0181596 15,08 0,27

Insumo 1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0003110 6,35 0,00

Insumo 11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000194 34,00 0,00

Insumo 36153 SINAPI TALABARTE DE SEGURANCA, 2 MOSQUETOES TRAVA DUPLA *53* MM DE 
ABERTURA, COM ABSORVEDOR DE ENERGIA

UN 0,0001043 230,85 0,02

Insumo 10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0395798 5,00 0,19

Insumo 38413 SINAPI LIXADEIRA ELETRICA ANGULAR, PARA DISCO DE 7" (180 MM), POTENCIA 
DE 2.200 W, *5.000* RPM, 220 V

UN 0,0000038 1.010,27 0,00

Insumo 12894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 
(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0000389 22,43 0,00

Insumo 00002436/SIN
API

ORSE Eletricista (horista) h 0,1944000 18,21 3,54

Insumo 00021128/SIN
API

ORSE Eletroduto em aco galvanizado eletrolitico, leve, diametro 3/4", parede de 0,90 
mm

m 1,0500000 5,87 6,16

Insumo 37373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 0,0968000 0,04 0,00

Insumo 392 SINAPI ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, 
COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO

UN 0,6667000 2,52 1,68

Insumo 36149 SINAPI TRAVA-QUEDAS EM ACO PARA CORDA DE 12 MM, EXTENSOR DE 25 X 300 
MM, COM MOSQUETAO TIPO GANCHO TRAVA DUPLA

UN 0,0000697 202,80 0,01

Insumo 36150 SINAPI AVENTAL DE SEGURANCA DE RASPA DE COURO 1,00 X 0,60 M UN 0,0002579 51,26 0,01

Insumo 2378 ORSE Vale transporte un 0,0310068 4,50 0,13

Insumo 10492 ORSE Cesta Básica un 0,0017496 190,00 0,33

Insumo 10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000389 36,90 0,00

Insumo 10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0001555 300,00 0,04

Insumo 10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000389 26,89 0,00

Insumo 4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000194 31,50 0,00

Insumo 2711 SINAPI CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA UN 0,0000964 229,00 0,02

Insumo 12892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0017770 15,53 0,02

Insumo 12893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 
ACOLCHOADO

PAR 0,0003107 82,84 0,02

Insumo 10596 ORSE Protetor auricular un 0,0017496 4,90 0,00

Insumo 25966 SINAPI REDUTOR TIPO THINNER PARA ACABAMENTO L 0,0001288 19,49 0,00

Insumo 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0017496 12,54 0,02

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Equipamento para Aquisição 
Permanente
Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra
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Insumo 38393 SINAPI ROLO DE ESPUMA POLIESTER 23 CM (SEM CABO) UN 0,0001288 18,12 0,00

Insumo 00012894/SIN
API

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000389 17,55 0,00

Insumo 10 SINAPI BALDE PLASTICO CAPACIDADE *10* L UN 0,0006788 11,15 0,00

Insumo 00012892/SIN
API

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0004471 12,15 0,01

Insumo 12815 SINAPI FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M UN 0,0007726 10,22 0,00

Insumo 941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0005832 190,35 0,11

MO sem LS => 8,05 LS => 0,00 MO com LS => 8,05
Valor do BDI => 4,44 22,20

Quant. => 66,00 Preço Total => 1.465,20

 12.20 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  6259 Próprio Bloco autônomo de emergência LED compacta com bateria, emissão mínima de 
160 lúmens, autonomia mínima de 1 hora com etiqueta sinalizadora + tomada 
2P+T + caixa de ferro esmaltado 4"x2"

UNID 1,0000000 107,52 107,52

Composição 
Auxiliar

 2.513 Próprio Luminária de emergência com 31 LEDs, 160 lúmens, c/ autonomia mínima de 1 
hora, com extensão elétrica de no mínimo 25 cm de comprimento. Fornecimento 
e instalação.

unid 1,0000000 0,0000000 32,40 32,40

Composição 
Auxiliar

 92867 SINAPI CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), METÁLICA, 
INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 0,0000000 28,03 28,03

Composição 
Auxiliar

 91993 SINAPI TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE 
E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 0,0000000 47,09 47,09

MO sem LS => 49,51 LS => 0,00 MO com LS => 49,51

Valor do BDI 
=>

26,88 134,40

Quant. => 1,00 Preço Total => 134,40

 12.21 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  6260 Próprio Bloco autônomo de emergência LED, com mensagem SAÍDA,  compacta com 
bateria, emissão mínima de 160 lúmens, autonomia mínima de 1 hora com 
etiqueta sinalizadora + tomada 2P+T + caixa de ferro esmaltado 4"x2"

UNID 1,0000000 279,37 279,37

Composição 
Auxiliar

 060417 SBC LUMINARIA SINALIZACAO ACRILICA LUMINOSA BANHEIROS SEGURIMAX UN 1,0000000 0,0000000 204,25 204,25

Composição 
Auxiliar

 91993 SINAPI TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE 
E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 0,0000000 47,09 47,09

Composição 
Auxiliar

 92867 SINAPI CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), METÁLICA, 
INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 0,0000000 28,03 28,03

MO sem LS => 78,87 LS => 0,00 MO com LS => 78,87

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

INSTALACOES ELETRICAS - 
LUMINARIAS
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
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Valor do BDI 
=>

69,84 349,21

Quant. => 1,00 Preço Total => 349,21

 12.22 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  2.512 Próprio LUMINÁRIA PLAFON SOBREPOR, redondo diâmetro 25cm,  branco, frio, 
leitoso, BASE para lampada de LED E-27, com lâmpada LED 10w.  
Fornecimento e instalação

un 1,0000000 118,27 118,27

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 0,0000000 21,56 21,56

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 0,0000000 25,72 25,72

Insumo  56493 SIURB 
INFRA

LÂMPADA DE LED BULBO 10 W - SOQUETE E-27 Un 1,0000000 0,0000000 6,36 6,36

Insumo  00003803 SINAPI LUMINARIA PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO DIAMETRO *25* CM, 
PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI 
LAMPADA)

UN 1,0000000 0,0000000 64,63 64,63

MO sem LS => 35,60 LS => 0,00 MO com LS => 35,60

Valor do BDI 
=>

29,56 147,83

Quant. => 3,00 Preço Total => 443,49

 12.23 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  2.213 Próprio LUMINARIA PENDENTE decorativa de alumínio pintado eletrostaticamente na 
cor branca, TIPO FUNIL, (cônica) com base e-27 Diâmetro aproximado 200 mm 
X Altura 300 mm com cabo PP, com haste de aproximadamente 400mm e flange 
base de fixação de aproximadamente 100mm para o teto. Tipo comercial ou 
escritório. Fornecimento e instalação.

un 1,0000000 226,33 226,33

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 0,0000000 25,72 25,72

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 0,0000000 21,56 21,56

Insumo  74.37.05 SUDECAP LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27) 
REF 38194

UN 1,0000000 0,0000000 5,71 5,71

Insumo  7292 ORSE Luminaria tipo pendente simples, ref: 1110/1, Bianca ou similar Un 1,0000000 0,0000000 173,34 173,34

MO sem LS => 35,60 LS => 0,00 MO com LS => 35,60

Valor do BDI 
=>

56,58 282,91

Quant. => 19,00 Preço Total => 5.375,29

 12.24 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

82

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo
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Composição  2.317 Próprio QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA DE ACO 
GALVANIZADO, PARA EMBUTIR, PARA 40 DISJUNTORES 
TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E 
NEUTRO, com tampa abre e fecha PINTADA COM TINTA EPOXI, COR 
BRANCA  obturadores para os espaços vazios- FORNECIMENTO E 
INSTALACAO

UN 1,0000000 986,99 986,99

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,5000000 0,0000000 21,56 75,46

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,5000000 0,0000000 25,72 90,02

Insumo  00012042 SINAPI QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, 
EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 40 DISJUNTORES DIN, 100 A

UN 1,0000000 0,0000000 821,51 821,51

MO sem LS => 124,60 LS => 0,00 MO com LS => 124,60

Valor do BDI 
=>

246,74 1.233,73

Quant. => 1,00 Preço Total => 1.233,73

 12.25 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  765 ORSE Fornecimento e instalação de eletrocalha metálica  50 x  50 x 3000 mm (ref. 
valemam ou similar)

un 1,0000000 38,45 38,45

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2000000 3,83 0,76

Composição 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,2000000 3,65 0,73

Insumo 857 ORSE Eletrocalha metálica perfurada  50 x 50 x 3000 mm (ref. valemam ou similar) un 1,0000000 30,65 30,65

Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2000000 13,65 2,72

Insumo 00002436/SIN
API

ORSE Eletricista (horista) h 0,2000000 18,21 3,64

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 12895 SINAPI CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE 

POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)
UN 0,0001200 17,26 0,00

Insumo 00012895/SIN
API

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0001200 13,50 0,00

Insumo 00012893/SIN
API

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0001400 64,80 0,02

Insumo 857 ORSE Eletrocalha metálica perfurada  50 x 50 x 3000 mm (ref. valemam ou similar) un 1,0000000 30,65 30,65

Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2000000 13,65 2,72

Insumo 11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000400 163,00 0,01

Insumo 10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0007200 18,00 0,03

Insumo 4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000600 18,58 0,00

Insumo 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0407200 14,00 1,42

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Tipo

Pontos de Suprimento de Lógica

Tipo
Provisórios

Provisórios
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Insumo 11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000400 47,69 0,00

Insumo 1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0003200 6,35 0,00

Insumo 11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000200 34,00 0,00

Insumo 10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0407200 5,00 0,50

Insumo 12894 SINAPI CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ 
(AMARELA OU AZUL)

UN 0,0000400 22,43 0,00

Insumo 00002436/SIN
API

ORSE Eletricista (horista) h 0,2000000 18,21 3,64

Insumo 2378 ORSE Vale transporte un 0,0319000 4,50 0,35

Insumo 10492 ORSE Cesta Básica un 0,0018000 190,00 0,85

Insumo 10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000400 36,90 0,00

Insumo 10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0001600 300,00 0,12

Insumo 10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000400 26,89 0,00

Insumo 4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000200 31,50 0,00

Insumo 2711 SINAPI CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA UN 0,0000400 229,00 0,02

Insumo 12892 SINAPI LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 0,0004600 15,53 0,01

Insumo 12893 SINAPI BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO 
ACOLCHOADO

PAR 0,0001600 82,84 0,03

Insumo 10596 ORSE Protetor auricular un 0,0018000 4,90 0,02

Insumo 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0018000 12,54 0,05

Insumo 00012894/SIN
API

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000400 17,55 0,00

Insumo 00012892/SIN
API

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0004600 12,15 0,01

Insumo 941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0006000 190,35 0,28

MO sem LS => 6,36 LS => 0,00 MO com LS => 6,36
Valor do BDI => 9,61 48,06

Quant. => 54,00 Preço Total => 2.595,24

 13 INSTALAÇÕES MECÂNICAS 12.651,99

 13.1 Rede de Gases 10.670,57

 13.1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  REDE_GLP Próprio Rede de Gás GLP 3/4" de aço galvanizado, incluindo acessórios e instalação m 1,0000000 96,68 96,68

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 1,2000000 0,0000000 26,08 31,29

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 1,2000000 0,0000000 21,21 25,45

Insumo  00006295 SINAPI TE DE FERRO GALVANIZADO, DE 3/4" UN 0,2000000 0,0000000 12,07 2,41

Valor com BDI =>

Tipo

INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Serviços

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  00003456 SINAPI COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 
3/4"

UN 0,2000000 0,0000000 9,33 1,86

Insumo  00039914 SINAPI SOLDA EM VARETA FOSCOPER, D = *2,5* MM X COMPRIMENTO 500 MM KG 0,0500000 0,0000000 238,28 11,91

Insumo  00003909 SINAPI LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3/4" UN 0,2000000 0,0000000 7,41 1,48

Insumo  00007700 SINAPI TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 3/4", E = 
*2,65* MM, PESO *1,58* KG/M (NBR 5580)

M 1,0000000 0,0000000 22,28 22,28

MO sem LS => 42,53 LS => 0,00 MO com LS => 42,53

Valor do BDI 
=>

24,17 120,85

Quant. => 10,00 Preço Total => 1.208,50

 13.1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  056021 SBC CENTRAL GAS GLP PARA 4 CILINDROS 45kg CJ 1,0000000 3.305,41 3.305,41

Insumo  070076 SBC NIPLE 3/4" x 3/8" PARA GAS GLP UN 4,0000000 0,0000000 18,40 73,60

Insumo  099034 SBC AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR H 14,5530000 0,0000000 16,57 241,14

Insumo  013866 SBC REGULADOR DE PRESSAO SERIE 700 PARA CILINDRO 45KG UN 1,0000000 0,0000000 242,91 242,91

Insumo  006278 SBC TUBO COBRE RIGIDO CLASSE E 15mm 0,203kg/m NBR 13206 M 1,8000000 0,0000000 22,36 40,24

Insumo  003144 SBC PORCA ACO SEXTAVADA REF.MG2577-5 3/8" UN 4,0000000 0,0000000 0,29 1,16

Insumo  070078 SBC GASES-GAS GLP(gas liquefeito de petroleo)11.000kcal/kg KG 172,0000000 0,0000000 8,07 1.388,04

Insumo  001625 SBC CRUZETA GALVANIZADA 2.1/2" UN 4,0000000 0,0000000 213,90 855,60

Insumo  070074 SBC TE REVERSIVEL PARA GAS GLP 3/4" UN 2,0000000 0,0000000 19,70 39,40

Insumo  070072 SBC CHICOTE PIGTAIL PARA CENTRAL DE BOTIJAO GAS GLP 45KG UN 4,0000000 0,0000000 52,00 208,00

Insumo  099210 SBC BOMBEIRO/ENCANADOR GASISTA H 10,5860000 0,0000000 20,34 215,32

MO sem LS => 456,46 LS => 0,00 MO com LS => 456,46

Valor do BDI 
=>

826,35 4.131,76

Quant. => 1,00 Preço Total => 4.131,76

 13.1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  052821 SBC REGISTRO GLOBO FECHO RAPIDO 3/4"" DN20 BRUTO UN 1,0000000 375,28 375,28

Insumo  012829 SBC REGISTRO GLOBO FECHO RAPIDO 3/4" UN 1,0000000 0,0000000 348,40 348,40

Insumo  099034 SBC AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR H 0,8610000 0,0000000 16,57 14,26

Insumo  099200 SBC BOMBEIRO OU ENCANADOR H 0,6460000 0,0000000 19,47 12,57

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Tipo

INSTALACOES HIDRAULICAS - 
AGUA
Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Tipo

INSTALACOES HIDRAULICAS - 
GAS
Material

Mão de Obra
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Insumo  004636 SBC FITA TEFLON VEDA ROSCA 18mm x 25m M 0,3500000 0,0000000 0,16 0,05

MO sem LS => 26,83 LS => 0,00 MO com LS => 26,83

Valor do BDI 
=>

93,82 469,10

Quant. => 7,00 Preço Total => 3.283,70

 13.1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  08.80.040 FDE LAUDO COM TESTE DE ESTANQUEIDADE EM INSTAL.DE  REDES DE 
DISTRIB.DE GÁSES COMBUST.NBR 15526/07

UN 1,0000000 1.521,69 1.521,69

Insumo  6.85.40 FDE TESTE DE ESTANQUEIDADE EM REDE DISTRIBUIÇAO DE GAS 
COMBUSTIVEL

UN 1,0000000 0,0000000 1.521,69 1.521,69

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 
=>

380,42 1.902,11

Quant. => 1,00 Preço Total => 1.902,11

Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Insumo  00040535 SINAPI PERFIL "U" SIMPLES, EM CHAPA DOBRADA DE ACO LAMINADO, E = 2,65 
MM, H = 75 MM, L = 40 MM (3,04 KG/M)

KG 1,0000000 11,56 11,56

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI 
=>

14,45

Quant. => 10,00 Preço Total => 144,50

 13.2 Pré-Instalação Ar Condicionado 1.981,42

 13.2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  C4776 SEINFRA REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 1/4" FLEXÍVEL, ISOLADO COM 
BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA

M 1,0000000 50,43 50,43

Insumo  I1872 SEINFRA SOLDA 50X50 KG 0,0021000 0,0000000 147,13 0,30

Insumo  I0043 SEINFRA AJUDANTE DE ENCANADOR H 0,2500000 0,0000000 19,10 4,77

Insumo  I1503 SEINFRA MANTA BUTILICA. ESPESSURA 0.8MM m² 0,0219000 0,0000000 71,65 1,56

Insumo  I2320 SEINFRA ENCANADOR H 0,2500000 0,0000000 23,48 5,87

Insumo  I9077 SEINFRA TUBO COBRE DE 1/4", FLEXÍVEL CLASSE 2 M 1,8000000 0,0000000 17,88 32,18

Insumo  I1179 SEINFRA FITA DE CALDEAÇÃO M 1,5000000 0,0000000 3,83 5,74

Insumo  I1596 SEINFRA PASTA PARA SOLDAR 450G UN 0,0003000 0,0000000 49,90 0,01

MO sem LS => 10,64 LS => 0,00 MO com LS => 10,64

Conservacao - rede de gas e agua 
fria
Material

Tipo

Material

Tipo

REDE FRIGORÍGENA

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Tipo

Página 84 de 86



 UFSM
CNPJ: 95.591.764/0001-05 

Valor do BDI 
=>

12,60 63,03

Quant. => 10,00 Preço Total => 630,30

 13.2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  C4778 SEINFRA REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 1/2" FLEXÍVEL, ISOLADO COM 
BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA

M 1,0000000 64,58 64,58

Insumo  I1596 SEINFRA PASTA PARA SOLDAR 450G UN 0,0006000 0,0000000 49,90 0,02

Insumo  I1872 SEINFRA SOLDA 50X50 KG 0,0042000 0,0000000 147,13 0,61

Insumo  I1179 SEINFRA FITA DE CALDEAÇÃO M 1,5000000 0,0000000 3,83 5,74

Insumo  I9082 SEINFRA TUBO COBRE DE 1/2", FLEXÍVEL CLASSE 2 M 1,1000000 0,0000000 37,30 41,03

Insumo  I0043 SEINFRA AJUDANTE DE ENCANADOR H 0,3300000 0,0000000 19,10 6,30

Insumo  I1503 SEINFRA MANTA BUTILICA. ESPESSURA 0.8MM m² 0,0439000 0,0000000 71,65 3,14

Insumo  I2320 SEINFRA ENCANADOR H 0,3300000 0,0000000 23,48 7,74

MO sem LS => 14,04 LS => 0,00 MO com LS => 14,04

Valor do BDI 
=>

16,14 80,72

Quant. => 10,00 Preço Total => 807,20

 13.2.3 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  070340 SBC CAIXA DE PASSAGEM P/ SPLIT 35X13X7CM DRENO INFERIOR DE PLAST UN 1,0000000 34,77 34,77

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA H 1,0120000 0,0000000 19,47 19,70

Insumo  099303 SBC AJUDANTE ESPECIALIZADO - MECANICO DE REFRIGERACAO H 0,6070000 0,0000000 16,57 10,05

Insumo  203047 SBC CAIXA DE PASSAGEM PARA SPLIT 35x13x7cm DRENO INFERIOR DE 
PLASTICO

UN 0,6000000 0,0000000 8,37 5,02

MO sem LS => 29,75 LS => 0,00 MO com LS => 29,75

Valor do BDI 
=>

8,69 43,46

Quant. => 1,00 Preço Total => 43,46

 13.2.4 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  052378 SBC TUBO PVC SOLDAVEL 25mm COM CONEXOES M 1,0000000 66,73 66,73

Insumo  051067 SBC TUBO PVC AGUA SOLDAVEL 25mm M 1,0500000 0,0000000 4,32 4,53

Insumo  003889 SBC SOLUCAO LIMPADORA PARA TUBOS PVC FRASCO 1 LITRO UN 0,0300000 0,0000000 65,90 1,97

Insumo  003487 SBC LIXA PARA MADEIRA S422 NORTON 100 UN 0,0200000 0,0000000 1,10 0,02

INSTALACOES HIDRAULICAS - 
AGUA
Material

Material

Material

Tipo

REDE FRIGORÍGENA

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Tipo

INSTALACOES MECANICAS - AR 
CONDICIONADO
Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Tipo
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Insumo  099200 SBC BOMBEIRO OU ENCANADOR H 1,6190000 0,0000000 19,47 31,52

Insumo  005621 SBC LUVA PVC SOLDAVEL 25mm UN 0,3300000 0,0000000 0,71 0,23

Insumo  099034 SBC AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR H 1,6190000 0,0000000 16,57 26,82

Insumo  002675 SBC JOELHO 90 PVC SOLDAVEL 25mm AGUA FRIA UN 0,3300000 0,0000000 0,63 0,20

Insumo  003389 SBC ADESIVO PARA PVC bisnaga de 75 gramas UN 0,2000000 0,0000000 7,23 1,44

MO sem LS => 58,34 LS => 0,00 MO com LS => 58,34

Valor do BDI 
=>

16,68 83,41

Quant. => 6,00 Preço Total => 500,46

 14 SERVIÇOS FINAIS 761,40

 14.1 Código Banco Descrição Und Quant. Porcent. Valor Unit Total

Composição  9537 SINAPI LIMPEZA FINAL DA OBRA m² 1,0000000 3,76 3,76

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1400000 0,0000000 20,16 2,82

Insumo  00000003 SINAPI ACIDO CLORIDRICO / ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO 
EM LIMPEZA

L 0,0500000 0,0000000 18,88 0,94

MO sem LS => 1,99 LS => 0,00 MO com LS => 1,99

Valor do BDI 
=>

0,94 4,70

Quant. => 162,00 Preço Total => 761,40

Total do BDI 68.297,59
Total Geral 341.577,97

_______________________________________________________________
Engº Tiago Hoppe

Coordenadoria de Obras e Planejamento Ambiental e Urbano/Proinfra-UFSM

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Material

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Total sem BDI 273.280,38
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